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né lidhje me cenimin e vazhdueshém té drejtés pér mjedis té sigurt dhe té shéndetshém,
té drejtén e jetés dhe t€ privatésisé, té drejtén pér shfrytézimin e mjeteve juridike
efektive, t¢ drejtén e pronés, liring ¢ Iévizjes sé banoréve té¢ Komunés sé Obiliqit dhe
komunave t€ aférta qé ndikohen nga problemi i njéjté
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Hyrje
Avokati 1 Popullit, né bazg€ té Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, ka inicivar
procedura hetimore mbi bazén e detyrés zyrtare (ex officio) qé nga 27 prill 2016 né lidhje me
cenimin ¢ vazhdueshém té s€ drejtés pér mjedis t& sigurt dhe t& shéndetshém; té drejtén e
jetés dhe t€ privatésisé, t& drejtén pér shirytézimin e mjeteve juridike efektive; t& drejtén e
pronés; liriné e lévizjes sé banoréve t¢ Komunés s& Obiligit dhe komunave té aférta té
ndikuara nga problemi 1 njéjté.

Sipas informatave t€ pranuara pérmes burimeve t& ndryshme, ankesave té qytetaréve,
takimeve me kryetarin e Komunés sé Obiliqit, raporteve té institucioneve dhe agjencioneve
pérkatése pér ¢éshtje mjedisore, mediave, Avokati i Popullit evidentoi njé séré problemesh
mjedisore, me té cilat jané duke u ballafaquar qytetarét e hapésirave né fjalé.

Céshtjet e evidentuara mjedisore jané: mungesa ¢ monitorimit cilésor mjedisor, mungesa e
qasjes né informata mjedisore dhe shéndetésore, rritja e numrit té t€ sémuréve nga organet
respiratore, nga sémundjet kardiovaskulare dhe malinje, keq menaxhimi i deponisé sé
mbeturinave t¢ Mirashit dhe deponive tjera, deponia ¢ hirit, ndotja ¢ ujit, ¢ ajrit dhe e tokés,
problemet e familjes s& vendosur brenda pjesés s€ rrethuar nga KEK-u né fshatin Palaj,
problemet e qytetaréve qé banojné rreth mihjes, shtépité e démtuara nga mihja, problemet me
shpronésim t& banoréve né zonén e¢ interesit, ndértimi i shtépive/objekteve me géllim té
pérfitimit nga shpronésimi, mosbashképunimi i organeve kompetente pér t& gjetur zgjidhje
efektive pér problemet mjedisore, si dhe vonesat e rasteve té inicuara né gjykaté.

Qéllimi i raportit

Qéllim 1 kétij raporti éshté térhegja e vémendjes sé institucioneve shtetérore té Republikés sé
Kosovés, Kuvendit t& Kosovés, Komisionit Parlamentar pér Bujqési, Pylltari, Mjedis e
Planifikim Hapésinor (KBPMPH), Ministris¢ sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
(MMPH), Ministrisé s¢ Shéndetésisé (MSH), Policisé s& Kosovés (PK), Institutit Kombétar té
Shéndetit Publik t€¢ Kosovés (IKSHP), dhe Komunés sé Obiligit (KO) pér shkeljet e
vazhdueshme té t€ drejtave dhe lirive t& njeriut nga ndotja dhe ndikimet né mjedis té
faktoréve té€ ndryshém né hapésirat e Komunés sé¢ Obiligit dhe vendeve tjera té ndikuara nga
problemet e lartpérmendura.

Gjaté periudhés dy vjecare té monitorimit t€ ¢éshtjeve t& evidentuara né raport, Avokati i
Popullit, nuk ka vérejtur shumé ndryshime me tendencé pérmirésimi.

Ky raport &shté¢ punuar né bazé té informatave t&€ marra né terren, bazuar né ankesat ¢
qytetaréve té adresuara né IAP, informatat e pranuara né bazé té kérkesés sé& Avokatit té
Popullit nga Komuna e Obiliqit, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, Ministria e
Shéndetésisé, Instituti 1 Shéndetit Publik t&€ Kosovés, nga takimet e drejtpérdrejta me
Komisionin e Kuvendit pér Bujqési, Pylltari, Mjedis dhe Planifikim Hapésinor, si dhe
raporteve t€ institucioneve dhe agjencive pérkatése pér ¢éshtje mjedisore.

Kompetenca e Avokatit té Popullit

1. Sipas nenit 135, par. 3 t&é Kushtetutés, “Avokati i Popullit ka té drejté t& bgjé
rekomandime dhe t& propozojé masa, nése véren shkelje t& t& drejtave dhe lirive t& njeriut nga
ana e organeve t€ administratés publike dhe organeve té tjera shtetérore.”
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2. (jithashtu, sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, mes tjerash Avokati i
Popullit ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

«  Avokati i Popullit ka kompetencé t& béjé hetime qofté pér t'iu pérgjigjur ankesés sé
parashtruar apo me iniciativén e vet (ex officio), nése nga konstatimet, déshmité dhe
faktet e paraqitura me parashtresé ose nga njohurité e fituara né ményré tjetér, ka bazé té
rezultojé se nga ana ¢ autoriteteve jané shkelur té drejtat dhe lirité e njeriut t& pércaktuara
me Kushtetuté, ligje dhe akte té tjera, si dhe me instrumente ndérkombétare pér t€ drejtat
e njeriut” (neni 16, paragrafi 4).

°  térhegé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin t&€ drejtat ¢ njeriut dhe té béjé
rekomandim q& t’u jepet fund rasteve & tilla dhe kur &shté e domosdoshme t& shprehé
mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet
¢ tilla; (neni 18, nén paragrafi 1.2).

¢ t& rekomandoj Qeveringé, Kuvendin dhe autoritetet tjera kompetente Republikés sé
Kosovés pér ¢éshtjet g€ kané t€ béjné me avancimin dhe mbrojtjen e té drejtave dhe
lirive t€ njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit; (neni 18, nén paragrafi 1.5).

e  t’i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta; (neni
18, nén paragrafi 1.6).

Veprimet e Institucionit té Avokatit t€ Popullit

3. Avokati i Popullit, mé 28 prill 2016, takoi kryetarin e Komunés sé¢ Obiliqit, i cili e
njoftoi pér problemet mjedisore me té cilat €shté duke u ballataquar kjo komuné dhe qytetarét
e saj, si dhe pamundésité buxhetore pér t&€ pérmirésuar gjendjen. Sipas tij, shqetésuese éshté
ngritja e numrit t€ t€¢ sémuréve nga organet respiratore, kardiovaskulare dhe s&émundjet
malinje. Ndotja ¢ ajrit, ¢ ujit dhe e tokés, ndotja akustike, ¢ po ashtu emisionet nga KEK-u,
jané ¢éshtje né vete. Po ashtu mungon qasja e vazhdueshme né informatat mjedisore, raportet
e MMPH-s¢ dhe ato t& operatorit. Pérpos deponisé regjionale t& mbeturinave “Mirash”, né
Komunén e Obiliqit jané té vendosura edhe deponia me mbeturina t&€ rrezikshme té Trepgés
dhe ajo né fshatin Mazgit e barnave t& skaduara.

4.  Me 28 prill 2016, Avokati i Popullit vizitoi deponiné e mbeturinave né Mirash, ku
vérehe] kundérmim dhe derdhje e ujérave té pa trajtuara, si rezultat i keq menaxhimit té
mbeturinave.

5. Té nj&jtén dité Avokati i Popullit, vizitoi fshatrat prané mihjes sipérfagésore. Rrugét qé
shpinin nga gendra e Obiligit drejt fshatrave pérreth ishin t&€ mbushura me mbeturina té
ndryshme, mbeturina inerte, hiri nga industria energjetike etj. Shiritat pér bartjen e théngjillit
nuk ishin ¢ sinjalizuara me shenja paralajméruese, apo rrethojé mbrojtése. Brenda rrethojés
s& KEK-ut gjendej shtépia dhe prona e familjes Morina, e cila qasjen e kishte t&€ penguar nga
kontrollet e sigurimit & KEK-ut. Cdo anétar dhe ¢do vizitor i familjes kontrollohej né ¢do
hyrje-dalje nga sigurimi 1 KEK-ut. Dy fémijét ¢ familjes, t¢ moshés dy dhe tre vjecare,
ballafagohen me probleme kronike té organeve respiratore, si rezultat i ndikimit té
drejtpérdrejté té ndotjes sé shkaktuar nga mihja. Pronat e banoréve t&é pérhershém né fshatrat
pérreth mihjes ishin t€ rrezikuara nga rréshqitjet e dheut, kurse procesi 1 shpronésimit kishte
stagnuar pér arsye té paqgarta.
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6.  NE fshatin Shipitullé, qé po ashtu gjendet né zonén e interesit, u vérejtén shumé shtépi
t& ndértuara s€ voni, shumica nga ato té pabanuara.

7.  T& njéjtén dit€é Avokati i Popullit deklaroi para mediave se pér té gjitha shqetésimet do
té iniciojé hetime lidhur me ¢éshtjen'. Sipas Avokati i Popullit duhet t& ket& njé strategji
nacionale, njé plan t& miréfillté qé qytetarét t& diné se cili éshté niveli i ndotjes n& ambient,
dhe nése kéto parametra jané né pajtueshméri me ligjet qé jané né fuqi.

8.  Me 10 maj 2016, Avokati i Popullit u takua me drejtorin e krimeve t€ rénda dhe
drejtorin e krimeve ekonomike né Policiné e Kosovés, me té cilét diskutoi problemet e
evidentuara né Komunén e Obiliqit, dhe kérkoi qé Policia té iniciojé procedura hetuese lidhur
me ¢éshtjen.

9.  Meé 14 shtator 2016, Avokati i Popullit mori pjesé né takimin e organizuar nga
Komisioni pér Bujgési, Pylltari, Mjedis dhe Planifikim Hapésinor i Kuvendit t& Kosovés, ku
njoftoi t& pranishmit qé institucioni &shté duke zhvilluar hetim pér ndotjen e mjedisit, dhe
ndikimin e ndotjes né t& drejtat e qytetaréve né Obiliq dhe né komunat pérreth. Edhe pse zona
¢ mihjes &shté shpall¢ zoné e intresit nacional, trajtimin nuk e ka adekuat. Efekti i ndotjes nuk
prek vetém banorét e Obiligit, por edhe qytetarét tjeré né komunat afér saj. AP-ja pérmendi
para t€ pranishméve rastin e familjes Morina, e cila jeton né fshatin Palaj, dhe prona e tyre
gjendet brenda hapésirés sé rrethuar nga KEK-u, dhe liria e 1€vizjes sé tyre éshté e penguar
nga vendosja e laurés s&¢ KEK-ut. Cdo hyrje-dalje né& até shtépi kalon pérmes pikés sé
kontrollit. Avokati i Popullit hapésiré t& vegantg i kushtoi problemit té sémundjes sé fémijéve
té késaj familjeje: “Veté fati i kétyre dy fémijéve e meriton vémendjen, jo vetém té Komisionit,
por edhe gjithé Kuvendit 1é Kosovés pér té debatur se cilat jané zgjidhjet”. Meqenése
problemi ka vazhduar qé nga viti 2004 ¢ deri mé tani, ky &shté problem kompleks, qé ka té
b&j€ me t& drejtén e jetés, 1€ drejtén pér mjedis t& sigurt dhe té shéndetshém, privatésing, té
drejtén e pronés, liriné e 1€vizjes etj, dhe s’i i tillg, tejkalon fuqiné e nje resori geveritar dhe
nj¢ operatori ekonomik pér ta zgjidhur kété problem, madje ka tejkaluar edhe fuginé e njé
geverie. Sipas AP-sé€ forumi mé i pérshtatshém pér té diskutuar dhe pér té gjetur zgjidhje
gshté Kuvendi i Kosovés.

10. Mg 22 shtator 2016, Avokati i Popullit iu drejtua me letér kryetarit t¢ Komunés sé
Obiligit, nga i cili kérkoi t& njoftohet me veprimet e ndérmarra nga Komuna pérkitazi me
kompetencat e saj ligjore, ¢ kané t& b&jné me ¢éshtjet mjedisore brenda kompetencave &
nivelit lokal.

I1. Me 29 shtator 2016, Avokati i Popullit mori pjesé né takimin e organizuar nga
Komisioni pér Bujqési, Pylltari, Mjedis dhe Planifikim Hapésinor i Kuvendit t& Kosovés, dhe
potencoi se shpronésimi i pronave t& banoréve té zonés sé interesit t¢ veganté duhet t&¢ b&het
vetém né bazé té ligjit.

12. Me 3 dhe 4 tetor 2016, pérfagésuesja ¢ IAP-s&, sé bashku me grupin e pérbéré nga
Ministria e Mjedisit dhe Planitikimit Hapésinor, Policia e Kosovés, me ftesé té Komunés sé
Obiliqit, takuan menaxhmentin e “Kosovés A", té “Kosovés B”, dhe t& “Kosova Théngjillit™.
N& takim u kuptua se, n€ rastet kur jané regjistruar tejkalime t& ndotjes, asnjgheré organet

" hitp:/fkoha.net/?id=8&1=110537
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kompetente nuk i kang informuar qytetarét pérkitazi me ndotjen, pér t€ evituar daljet né
minimum, pér arsye t& ndikimit t€ mundsh&m né shéndet. Po ashtu, nga té njéjtét u kuptua se
ata nuk kané béré asnjé kérkesé né Ministri té Shéndetésisé, si dhe né Institutin e Shéndetit
Publik, n& ményré qé t& ken& t€ dhéna shkencore pér gjendjen shéndetésore & popullatés,
pérkund@ér zérave q€ pér arsye t&€ ndotjes, pérqindja e t& sémuréve nga smundjet e organeve
respiratore, kardiovaskulare dhe atyre malinje €shté né rritje.

13. Mg 4 tetor 2016, Avokati i Popullit iu drejtua me letér ministrit t& Ministrisé sé
Shéndetésisé, nga 1 cili kérkoi t€ njoftohet se a ka informata Ministria né kuadér t€ sistemit té
informimit shéndetésor (SISH), lidhur me 1ritjen e numrit t¢ qytetaréve t€ prekur nga
sémundjet e organeve t& frymémarrjes, té sémundjeve kardiovaskulare dhe t& atyre malinje
pér territorin né fjalé, pasi gé, sipas informatave t&€ ndryshme, informatave t&¢ Komunés sé
Obiliqit, rezulton se pérgindja e qytetaréve té prekur me sémundjet e lartpérmendura éshté mé
¢ larté né krahasim me pjesét e tjera té vendit.

14.  ME 4 tetor 2016, Avokati i Popullit iu drejtua me letér drejtorit ekzekutiv té Institutit té
Shéndetit Publik, nga i cili kérkoi t& njoftohet se a ka informata instituti lidhur me rritjen e
numrit &€ qytetaréve t& prekur nga sémundjet e organeve té frymémarrjes, t€ sémundjeve
kardiovaskulare dhe té atyre malinje né territorin né fjalé, pasi q&, sipas informatave té
ndryshme, rezulton se pérqindja e qytetaréve té prekur éshté mé e lart€, né krahasim me
pjesét e tjera té vendit,

15. Mg 6 tetor 2016, Avokati i Popullit pranoi pérgjigje nga kryetari i Komunés s& Obiligit,
me t& cilén IAP-ja u njoftua lidhur me veprimet ¢ ndérmarra nga Komuna pér ¢éshtjet qé
ndérlidhen me objektin e shqyrtimit t& kétij raporti.

16. Mg 11 tetor 2016, Avokati i Popullit pranoi pérgjigje nga Instituti i Shéndetit Publik té&
Kosovés, nga e cila u njoftua pérkitazi me veprimet ¢ ndérmarra brenda kompetencave té
tyre.

17. Mé 13 tetor 2016, Avokati i Popullit 1éshoi Opinion lidhur me gjendjen né hapésirat e
zonés s€ interesit t& vecanté ekonomik, sipas Vendimit nr. 4/119, daté 3 néntor 2004 dhe
Vendimit 02/57, daté 13 mars 2009 t& Qeverisé s¢ Kosovés, me propozimin pér ndérmarrjen
e masave efektive pér zgjidhjen e ¢éshtjes. Sipas Avokatit té Popullit, edhe pse gjendja
mjedisore &shté larg standardeve t&€ déshirueshme, dhe normat e ndotjes, sipas raporteve
ekzistuese, shpeshheré tejkalojné kufijté e lejuar té pércaktuar me legjislacionin vendor, me
mundési t€ ndikimit negativ né shéndetin e qytetaréve. Zhvendosja, shpronésimi apo lévizja e
popullatés nga ato hapésira, si masé proporcionale dhe efektive pér zgjidhjen e ¢éshtjes, qé
nga viti 2004 nuk éshté kryer pérkundér obligimit pozitiv té shtetit pér veprim. Banorét né
vazhdimési jané ballafaquar dhe vazhdojné té ballafaqohen me ndotje té ajrit, t& ujit dhe t&
tokés, zhurmé dhe vibrime nga operimi i makinerisé sé réndé, ndérsa organet kompetente
kané vazhduar t& géndrojné né heshtje, t&€ mos pérpigen té gjejné zgjidhje karshi njé situate té
paqarté, né t& cilén nuk ka pérmirésim, por gjithnjé me tendencé pérkeqésimi.

18. ME 13 tetor 2016, Avokati i Popullit né emisionin Jeta né Kosovés, t& titulluar “Tokat
mbi Qymyr”, pérkitazi me ¢éshtjen e vendbanimeve prané mihjes né Shipitullé dha mendimin
se askush nuk mund t& garantoj& dhe t& sigurojé q& nuk do té keté rréshqitje t& dheut, dhe nuk
do t€ mund t€ humbé jetén ndonjé qytetaré, pasi qé né puset e ujit né pronat e banuara mund
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té shihet se si ka réshqitur dheu. Avokati i Popullit deklaroi se kudo q& shikon vérehet
degradim i1 ambientit, gjé qé &shté qasje e papranueshme e shtetit né raport me hapésirén né
fjalé, duke pasur parasysh vendndodhjen edhe té deponive tjera, duke krijuar njé mjedis
jashtézakonisht té ndotur, qé e ka sjellé hapésirén né njé situaté qé do t& mund ta ndérronte
emrin né “Cernobil”.

19. MEe 14 tetor 2016, Avokati i Popullit pranoi pérgjigje nga Ministria e Shéndetésisé, nga
e cila u njoftua pérkitazi me veprimet e ndérmarra brenda kompetencave té tyre.

20. MEé 21 tetor 2016, Avokati 1 Popullit mori pjesé né takimin e ftuar nga Komisioni pér
Bujqési, Pylltari, Mjedis dhe Planifikim Hapésinor i Kuvendit t&¢ Kosovés, ku pérsériti se té
drejtat dhe lirit€ e njeriut jané duke u cenuar, dhe se shpronésimi duhet t& bé&het i bazuar né
ligj. Nése vendoset qé shpronésimi t€ béhet bazuar né Kornizén e Politikave t& Zhvendosjes e
Republikés sé¢ Kosovés pér zonén fusha e Mihjes sé Re, atéherg, dokumentit duhet t'i jepet
fugia e ligjit.

21. Mg 21 néntor 2016, Avokati i Popullit pranoi pérgjigije nga MMPH-ja, nga e cila u
njoftua pérkitazi me veprimet e ndérmarra brenda kompetencave (& tyre, sipas pyetjeve té
parashtruara nga Avokati i Popullit.

22. Avokati i Popullit, né raportin vjetor 2016, paraqiti problemet lidhur me ¢éshtjen e
raportit.

23. ME& 13 mars 2017, Avokati i Popullit mori pjesé né takimin e ftuar nga Komisioni pér
Bujqési, Pylltari, Mjedis dhe Planifikim Hapésinor né Kuvendin e Kosovés, ku u diskutua
vendimi 1 Komisionit p&r miratimin ¢ ligjit t& ri t& quajtur “Ligji pér Haden”. Qé&llimi i Ligjit
éshté rregullimi i procedurave té kompensimit, shpronésimit dhe zhvendosjes t& banoréve té
hapésirave té€ zonés s€ interesit & veganté ekonomik sipas Vendimit nr. 4/119, daté 3 néntor
2004 dhe Vendimit 02/57, daté 13 mars 2009. Qéndrimi i Avokatit t&¢ Popullit lidhur me
vendimin e Komisionit pér “Ligjin pér Haden” ishte si né vijim: Tashmé ekziston ligji bazé
pér shpronésimin. Nxjerrja e ligjit t€ ri do t& konsumojé kohé dhe mé tej do t& zvarrité
¢éshtjen. Ligji 1 11 nuk mund t€ jeté né kundérshtim me ligjin pér shpronésimet. Kushtetuta ¢
Republikés sé Kosovés dhe Ligji pér Shpronésimin jané bazé e mjaftueshme pér kryerjen e
procesit t&€ kompensimit, t& shpronésimit dhe t& zhvendosjes s& banoréve t&€ hapésirave né
fjalé”. Posagérisht duhet t€ kemi parasysh obligimin kushtetues q& buron nga neni 53 i
Kushtetutés t& Republikés sé¢ Kosovés, sipas sé cilit té drejtat njeriut dhe lirité themelore té
garantuara me Kushtetuté, duhet t€ interpretohen né harmoni me vendimet gjyqésore té
Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut. Kushtetuta dhe Ligji pér Shpronésimin japin
pérgjigje t&€ mjaftueshme né drejtim t& pérfundimit t& shkeljeve t& vazhdueshme t& t& drejtave
t€ njeriut. Komisioni tashmé ka béré punén e vet dhe nuk &shté né kompetencén ¢ Komisionit
t& Kuvendit t&€ gjejé zgjidhjen, por éshté kompetencé e Qeverisé. Avokati i Popullit i
rekomandoi Komisionit: Q& té ftojé kryeministrin e Republikés s& Kosovés, qé té ndérmarré
veprime, qé ¢éshtjen e Hades ta vendosé né rend dite né takimin e geverisé; qé ¢éshtja té
ngritet n& komisionin ndérministror pér té drejtat e njeriut, pér t’i diskutuar veprimet e
ndérmarra nga geveria, né drejtim t& zbatimit t€ rekomandimeve té Institucionit t& Avokatit t&
Popullit; q& Qeveria eventualisht t& njoftojé Kuvendin né seancé plenare lidhur me veprimet e
ndérmarra né€ drejtim té zgjidhjes sé ¢éshtjes.
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24. Me 14 mars 2017, Avokati i Popullit iu drejtua Komisionit pér Bujqési, Pylltari, Mjedis
dhe Planifikim Hapésinor t& Kuvendit t& Kosovés me rekomandime pér zgjidhjen e problemit
t&¢ shpronésimit/zhvendosjes s¢ banoréve té hapésirave né zonén e interesit té veganté
ekonomik, drejtuar Komisionit pér Bujgési, Pylltari, Mjedis dhe Planifikim Hapésinor té
Kuvendit t&¢ Kosovés, sipas Vendimit nr. 4/119, daté 3 néntor 2004 dhe Vendimit 02/57, daté
13 mars 2009.

25. Mg 28 maj 2017, Avokatit t& Popullit me bashképunétoré, 1 shogéruar edhe nga njé
ekspert i Institutit Hidrometeorologjik t& Kosovés, si dhe zyrtaré t& Komunés s& Obiliqit,
vizituan fshatin Dardhishté t&¢ Komunés sé¢ Obiliqit, respektivisht pikat ¢ derdhjeve hidraulike
nga Termocentralet “Kosova A” dhe “Kosova B” n& lumin Sitnica. Vizita u bé me qéllim qé&
té shihet nga afér shkarkimi ujérave me ndotje industriale, t& béhet matja e nivelit t& Ph-s& né
kéto dy pika dhe té€ béhet marrja ¢ mostrave pér t€ analizuar mé detajisht nivelin ¢ ndotjes.

26. Mé 28 maj 2017, Avokati 1 Popullit, publiko komunikatén pér media pérmes sé cilés
njoftoi publikun lidhur me té gjeturat e shkarkimeve (& ujérave me ndotje industriale,
respektivisht pikat e derdhjeve hidraulike nga Termocentralet “Kosova A” dhe “Kosova B”
né lumin Sitnica.

27. Me 28 gershor 2017, Avokati i Popullit iu drejtua me letér ministrit t€ atéhershém té
Mjedisit, nga i cili kérkoi t& njoftohet lidhur me rezultatet ¢ dala nga analizat € mostrave té
marra mé 24 mars dhe 28 maj 2017, dhe veprimet q€ jané ndérmarré nga Ministria si organ
kompetent lidhur me kété ¢éshtje.

28. Avokati i Popullit, n& raportin vjetor 2017, paraqiti problemet lidhur me ¢é&shtjen e
raportit.

29. ME& 12 janar 2018, Avokati i Popullit takoi ministren e atéhershme znj. Reshitaj, me té
cilén diskutoi lidhur me ¢éshtjet e ngritura né rapott.

30. ME& 30 janar 2018, Avokati i Popullit mori pjesé né takimin e Komisionit pér Bujqési,
Pylltari, Zhvillim Rural, Mjedis e Planifikim Hapésinor t&¢ Kuvendit t&¢ Kosovés, né & cilin
morén pjesé pérfaqésues institucionalé pér shéndetési, mjedis dhe t¢ ambientit hapé&sinor. Né&
kété takim u diskutua lidhur me shkaktarét e ndotjes alarmante té ajrit, né periudhén dhjetor
2017 - janar 2018. Avokati i Popullit, deklaroi se institucionet kompetente nuk jané duke e
zbatuar ligjin pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja.

31. Mg 30 janar 2018, Avokati i Popullit iu drejtua me letér ministrit & at€éhershém té
MMPH-sé€, nga 1 cili kérkoi t€ njoftohet lidhur me rezultatet ¢ dala nga analizat ¢ mostrave té
marra mé 24 mars dhe 28 maj 2017, dhe veprimet qé jané ndérmarré nga Ministria si organ
kompetent lidhur me kété ¢éshtje.

32. ME 31 janar dhe 1 shkurt 2018, Kuvendi i Kosovés mbajti seancén e jashtézakonshme
lidhur me ndotjen e ajrit né Komunén e Prishtings. Gjaté dy ditéve, shumé nga deputetét
theksuan pjesén e raportit vjetor ku flitej pér ndotjen ¢ ajrit né Komunén ¢ Prishtinés dhe t&
Obiligit.

33, ME 4 prill 2018, Qeveria e Republikés sé Kosovés nxori vendimin nr. 05/39, me té cilin
formohej grupi i ri punues teknik q& kishte pér qéllim zhvillimin e Minierés sé re té
Korporatés Energjetike.
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34, Mé 18 maj 2018, Avokati 1 Popullit pranoi pérgjigie nga ministrja ¢ atéhershme e
MMPH-gé.

35. Mé 4 korrik 2018, Avokati i Popullit mori pjesé né takimin e mbajtur nga Komisioni
pér té Drejtat e Njeriut, Barazi Gjinore, pér Persona t&€ Pagjetur dhe Peticione, ku ngriti
céshtjen e shpron&simit té pronave té banoréve t€ zonés s€ Shipitullés dhe Hadés, duke
vlerésuar se jané shkelur 1€ drejtat e njeriut dhe lirit¢ themelore. Avokati i Popullit paraqiti
géndrimin e tij qé shpronésimi duhet t& jeté i bazuar né ligj.

36. Meé 15 gusht 2018, pérfagésuesja e Avokatit t&€ Popullit takoi kryeshefin e Kompanisé
pér menaxhimin e deponisé s¢ mbeturinave né Kosové, me t& cilin diskutoi g&shtjen e
menaxhimit t€ deponisé sé¢ Mirashit.

37. MEé 7 néntor 2018, Avokati i Popullit publikoi Raportin me rekomandime lidhur me
mosarritien e organeve kompetente pér t& pérmbushur obligimet pér menaxhimin e
materialeve me pérmbajtje asbesti brenda territorit té vendit. Raporti ka pér qéllim térheqjen e
vémendjes sé€ autoriteteve kompetente, gjegjésisht t& Ministrisé s€¢ Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor (MMPH) dhe komunave, pér nevojén e ndérmarrjes s¢ masave t¢ menjéhershme
parandaluese, né ményré qé &€ reduktohen efektet negative né mjedis dhe né shéndetin e
njeriut.

38. Mg 22 néntor 2018, Avokatit t&¢ Popullit, organizoi fryezén “Parandalimi dhe luftimi 1
problemeve t€ mjedisit”. Qé&llimi i t€ cilés ishte diskutimi i arsyes s& zvarritjes sé léndéve
mjedisore né Prokurori dhe Gjykaté. Nga diskutimi u kuptua se as sistemi prokurorial dhe as
ai gjyqésor nuk kané statistika lidhur me kéto raste, nuk éshté diskutuar asnjéheré lidhur me
¢éshtjen, dhe qé krimet mjedisore zakonisht lidhen me rastet q¢ kané t€ bé&jng me
kegpérdorimin e detyrés zyrtare, dhe qé numri i rasteve té¢ mjedisore &shté i vogél.

39. (Céshtja e cenimit t& t& drejtave dhe lirive t& qytetaréve né kéto hapésira éshté ngritur si
shqgetésim né vazhdimési nga Avokati i Popullit dhe pérfagésuesit e tij, né takime e mbajtura
né Kuvendin e Kosovés, né institucionet tjera pérgjegjése, n€ aktivitete si dhe né media.

Baza kushtetuese, ligjore dhe instrumentet ndérkombétare

40. Kushtetuta e Republikés s&¢ Kosovés, neni 52 [Pérgjegjésia pér Mjedisin Jet€sor] i
garanton sccilit qytetar, té drejtén pér mjedis té sigurt dhe té shéndetshém, duke e méveshur
secilin me petkun e pérgjegjésisé, pa pérjashtuar as institucionet, e as ndérmarrjet publike.
“Natyra dhe biodiversiteti, mjedisi jetésor dhe trashégimia kombétare, jané pérgjegjési pér
secilin”,

41. Avokati i Popullit, gjaté analizés s€ kétij rasti mjedisor vleréson se ¢éshtja né fjalé q& ka
té béje mé té drejtén pér mjedis té sigurt dhe té shéndetshém, prek té drejtén e jctész, té
drejtén e privatésisé” dhe familjes, & drejtén pér gjykim t& drejté dhe t& paanshém, t& drejtén
pér mjete juridike, t€ drejtén pér qasje né dokumente publike, t€ drejt€n e pronés, dhe
dinjitetin e qytetaréve.

* Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, Neni 25 [E Drejta pér Jetén].
* Neni 36, [E Drejta e Privatésisé],
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42.  Neni 23 [Dinjiteti i Njeriut]: “Dinjiteli i njeriut éshté i pacenueshém dhe éshté bazé e té
gfitha té drejiave dhe lirive themelore té njeriut”,

43. Neni 24 [Barazia para Ligjit] “I. T¢ gjithé jané 1€ barabarté para ligjit. Cdokush gézon
té drejtén e mbrojtjes sé barabarté ligjore, pa diskriminim”,

44. Neni 3, par. 2 [Barazia para Ligjit]: “Ushtrimi i autoritetit publik né Republikén e
Kosovés bazohet né parimet e barazisé para ligjit té 1é gjithé individéve dhe né respektimin e
ploté té té drejiave dhe lirive themelore té njeriut, t¢é pranuara ndérkombétarisht, si dhe né
mbrojtjen e té drejtave dhe né pjesémarrjen e té gjitha komuniteteve dhe pjesétaréve té tyre”.

45. Neni 25 [E Drejta pér Jetén]: “1. Secili individ gézon té drejtén pér jetén”.
46. Neni 31 [E Drejta pér Gjykim té Drejté dhe té Paanshém].

47. Neni 32 [E Drejta pér Mjete Juridike]: “Secili person ka té drejté té pérdoré mjetet
Juridike kundér vendimeve gjygésore dhe administrative té¢ cilat cenojné té drejtat ose
interesat e saj/tij né ményrén e pércaktuar me ligj”.

48. Neni 35 [Liria e Lévizjes]: “1. Shtetasit e Republikés sé Kosovés dhe 1é huajt qé jané
banoré té ligishém té Kosovés, kané té drejié 1é lévizin lirisht né Republikén e Kosovés...”.

49. Neni 36 [E Drejta e Privatésis€]: “1. Cdokush gézon té drejtén gé t'i respektohet jeta
private dhe familjare, pacenueshméria e banesés dhe fshehtésia e korrespondencés, telefonisé
dhe e komunikimeve té tjera”.

50. Neni 41 [E Drejta e Qasjes né Dokumente Publike]: “1. Secili person gézon té drejtén
té qasjes né dokumente publike”.

51. Neni 46 [Mbrojtja e Pronés|: ““1. £ drejta e pronés éshté e garantuar. 2. Shfrytézimi i
pronés rregullohet me ligj, né pajtim me interesin publik. 3. Askush nuk do té privohet né
ményré arbitrare nga prona. Republika e Kosovés ose autoriteti publik i Republikés sé
Kosovés mund té béj ekspropriimin e pronés nése ky ekspropriim éshié i autorizuar me ligj,
éshté i nevojshém ose i pérshtatshém pér arritjen e géllimit publik ose pérkrahjen e interesit
publik, dhe pasohet me sigurimin e kompensimit t¢ menjéhershém dhe adekuat pér personin
ose personat prona e té cilave ekspropriohet ",

52. Neni 53 [Interpretimi i Dispozitave pér t& Drejtat e Njeriut]: “Té drejrat njeriut dhe
lirité themelore té garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimelt
giygésore 1é Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut”.

53. Neni 54 [Mbrojtja Gjyqésore e (& Drejtave]: “Cdokush gézon té drejtén e mbrojtjes
giyqgésore né rast 1é shkeljes ose mohimit té ndonjé 1é drejte té garantuar me kété Kushtetuté
ose me ligj, si dhe 1é drejién né mjete efektive ligjore nése konstatohet se njé e drejté e tillé
éshté shkelur”.

54. Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave té Njeriut dhe t& Lirive Themelore, (né
vazhdim Konventa), neni 2 [E drejta pér jetén)].

55. Neni 6 i Konventés [E drejta pér nj& proces t€ rregullt]: “Cdo person ka té drejté gé
¢éshtja e tij 1é dégjohet drejtésisht, publikisht dhe brenda njé afati té arsyeshém nga njé
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givkaté e pavarur dhe e paanshme, e krijuar me ligj, e cila do té vendosé si pér
mosmariéveshjet né lidhje me té drejtat dhe detyrimet e tij té natyrés civile ... "

56. Neni 8 i Konventés [E drejta pér respektimin e jetés private dhe familjare]: “Cdokush
ka 1é drejtén e respektimit té jetés sé tij private dhe familjare, banesés dhe ... ”.

57. Neni 10 i Konventés [Liria e shprehjes|: “Cdokush ka té drejtén e livisé sé shprehjes.
Kjo e drejté pérfshin liriné e mendimit dhe liriné pér (& marré ose pér 1é dhéné informacione
dhe ide pa ndérhyrjen e autoriteteve publike dhe pa marré parasysh kufijté”;

58. Neni 13 i Konventés [E drejta pér zgjidhje efektive]: “Cdokush, té cilit i jané shkelur té
drejiat dhe lirité e pércakiuara né kété Konventé, ka 1é drejtén e njé zgjidhjeje efektive para
njé organi kombéiar, pavarésishi se shkelja éshté kryer nga persona qé veprojné né
pérmbushje té funksioneve té fyre zyrtare”.

59. Neni 1, Protokolli 1 i Konventés [Mbrojtja e pronés]: “Cdo person fizik ose juridik ka té
drejtén e gézimil pagésor t¢ pasurisé sé tij. Askush nuk mund té privohet nga prona e tij,

pérvecse pér arsye 1é interesit publik dhe né kushiet e parashikuara nga ligji...”.

60. Neni 2, Protokolli 4 i Konventés [Liria e 1&vizjes]: “Kushdo gé ndodhet né ményré té
ligishme né territorin e njé Shteti ka té drejté, brenda kétij terrvitori, 1é lévizé livisht né té dhe
1é zgjedhé lirisht vendbanimin e 1ij "

Zona e interesit té vecanté ekonomik “Fusha e Mihjes sé Re”

61. Avokati i Popullit si problem madhor e kategorizon ¢éshtjen e cenimit t€ vazhdueshém
té té drejtave t€ njeriut t& banoréve & zonés me interes (¢ vecanté ekonomik “Fusha e Mihjes
s€ Re”.

62. Qeveria e Kosovés, mé 3 néntor 2004, pérmes Vendimit nr. 4/119, shpalli tokat e fshatit
Hade, Sibove, Leshkovig dhe Cérna Vodicé € komunés s¢ Obiliqit, si zoné t& interesit té
veganté. Vendimi né nenin II, obligoi Ministriné e Mjedisit dhe t& Planifikimit Hapé&sinor
(MMPH) dhe Kuvendin Komunal té Obiligit t& ndalojé ndértimet dhe mbindértimet e reja.

63. Mé 13 mars 2009, Qeveria ¢ Kosovés léshoi Vendimin tjetér nr. 02/57, pérmes t€ cilit
shpalli zoné té interesit t& veganté ekonomik “Fusha e Mihjes s&é Re”, me njé sipérfage prej
143,254 km> e cila pérfshiu zonat kadastrale t Obiligit, Fushé Kosovés, Vushtrrisé dhe
Drenasit.

64. Procesi i zhvendosjes dhe i shpronésimit i disa lagjeve né fshatin Hade &sht& pércjellé
me mungesé t& informimit, duke krijuar te qytetarét ka pagartési pér procesin e shpronésimit.
Hapésira e dedikuar pér zhvendosjen ¢ banoréve ¢ quajtur Hadja e Re, asnjéheré nuk &shté
kompletuar me infrastrukturé pér banim, e cila do t&€ siguronte dhe do t'u garantonte banoréve
kushte té dinjitetshme dhe cilésore té banimit.

65. Ndértimet e reja ilegale né zonat ¢ interesit vazhduan né fshtin Hade, e po ashtu me
hapa t& pérshpejtuar né Shipitullé, pa u penguar". Ministria e Mjedisit dhe e Planifikimit

* Vendimi i Qeveria e Kosovés, nr. 4/119, 3 néntor 2004, nenin 11, obligoi Ministriné ¢ Mjedisit dhe té
Planifikimit Hapésinor (MMPH) dhe Kuvendin Komunal t& Obiligit t& ndalojé ndértimet dhe mbindértimet e
reja.
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Hapésinor, e po ashtu Komuna e Obiligit, déshtuan i ushtrojné kompetencat e tyre ligjore
pér kontrollimin dhe ndalimin e ndértimeve né zonat e interesit t& veganté.

66. Institucioni i Avokatit t& Popullit (IAP) ka pranuar né vazhdimési ankesa nga qytetarét
qé jetojné né zonén e interesit t& vecanté, me pretendim se t€ drejtat dhe lirité e tyre jan€ duke
u cenuar, pas shpalljes sé vendbanimeve t&€ tyre zoné té interesit t&€ veganté. Natyra e
ankesave éshté e ndryshme, si: démtimi i pronés, mos shpronésimi, ndalimi i ndértimit,
problemet me zhurmén, ndikimi i mihjes né shéndetin e banoréve, problemet sociale etj.

67. Bazuar né hetimet e béra né terren dhe informatave té tjera t& pranuara nga burime té
ndryshme, vérehet q¢ veprimtaria e mihjes né fshatrat Hade dhe Shipitullé ka véshtirésuar
jetén e banoréve. Edhe pse gjendja mjedisore &shté larg standardeve té€ déshirueshme, dhe
normat e ndotjes, sipas raporteve ekzistuese, shpeshheré tejkalojné kufijté e lejuar té
pércaktuar me legjislacionin vendor, me mundési t€¢ ndikimit negativ né shéndetin e
gytetaréve, pérkundér obligimeve pozitive t& shtetit, zhvendosja, shpronésimi apo l&vizja e
popullatés nga ato hapésira, si masé proporcionale dhe efektive pér zgjidhjen e ¢éshtjes, qé
nga viti 2004, nuk &éshté kryer.

68. Pérderisa banorét né vazhdimési jané ballafaquar dhe vazhdojné té jetojné né ankth nga
rréshqitjet e mundshme té dheut, démtimet e pronés, ndotja e ajrit, ujit dhe tokés, zhurma dhe
vibrimet nga operimi i makinerisé sé réndé, organet kompetente kané vazhduar € qéndrojné
né heshtje, t€ mos pérpigen € gjejné zgjidhje karshi njé situate té paqarté, pa ndonjé
pérmirésim, por me tendencé pérkeqésimi.

69. Pérveg, ndikimit negativ né mjedis, moszgjidhja ¢ situatés me masa efektive ka ndikuar
negativisht né miréqgenien ekonomike t€ banoréve. AP-ja véren q€ déshtimi i shtetit dhe
operatorit pér t& investuar, apo pér té investuar mjaftueshém, n& proporcion me démin e
shkaktuar né mjedis, dhe né infrastrukturén e trash&guar brenda hapésirave né fjalé, ka krijuar
mjedis jo té sigurt pér jetén dhe shéndetin e qytetaréve.

70. Nga hetimet dhe analizat e béra né IAP, ka rezultuar qé qytetarét e kétyre hapésirave
jané 1éné né njé situaté Limbo, pasi gé€ shteti nuk ka arritur t& pérmbushé obligimin e tij
pozitiv t€ paraparé me Kushtetuté dhe ligje, karshi qytetaréve pér t€ respektuar t€ drejtat e
tyre, t€ drejtén pér mjedis t& sigurt dhe té shéndetshém, t& drejtén e jetés, privatésisé dhe
gézimit t& shtépisé/pronés et]., madje edhe liriné e 1évizjes.

71.  Avokati i Popullit konsideron q& banorét né fjalé jané véné né pozité t&€ pabarabarté, me
qytetarét tjeré té Kosovés. Shteti duke mos u pérpjekur t€ gjejé zgjidhje konkrete pér banorét
né fjalé, ka déshtuar t& pérmbushé obligimin ligjor, t& harmonizojé zhvillimin ekonomik dhe
mirégenien sociale me parimet themelore pér mbrojijen e mjedisit sipas konceptit té
zhvillimit t& qéndrueshém’.

72. Edhe pse njéra ndér tri parimet pérmes sé cilave realizohen t& drejtat mjedisore, Parimi i

i pjesémarrjes sé publikut né vendimmarrje, i paraparé né Konventén Aarhus, dhe po ashtu e
drejté e paraparé me Kushtetuté, né kété proces éshté pércjellé me véshtirési.

3 Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, neni 1, “Me kété ligi harmonizohen zhvillimi ekonomik dhe
mirégenia sociale me parimet themelorepér mbrojtjen e mjedisit sipas konceptit té zhvillimit té géndrieshém”.
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73.  Shqetésim i Avokatit t& Popullit &shté& planifikimi i zhvendosjes s& banoréve®, pérmes
dokumenteve q& nuk kané fuqi ligjore. Dokumenti i quajtur Korniza e Politikave pér
Zhvendosje e Republikés sé¢ Kosovés pér Zonén e Fushés s& Mihjes s& Re, pérkufizon
politikat ¢ Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés lidhur me zhvendosjen € popullatés qé do té
duhej t& rilokohej pér shkak t€ zhvillimit € aktiviteteve & réndésishme infrastrukturore dhe
minerare, pér té cilat &hté i domosdoshém pérvetésimi i pronave té paluajtshme, éshté
dokument, cili, edhe pse né ményré t& detajuar, parasheh ményrén ¢ zhvendosjes sé
popullatés, nuk e ka fuqing e ligjit.

74. Avokati 1 Popullit, né takimin e datés 4 korrik 2018, t&¢ mbajtur n&¢ Komisionin pér té
Drejtat e Njeriut, Barazi Gjinore, pér Persona 1€ Pagjetur dhe Peticione t&€ Kuvendit té
Kosovés, ngriti ¢éshtjen e shpronésimit t& pronave té banoréve té zonés sé Shipitullés dhe
Hadés, duke vlerésuar se jané shkelur té drejtat e njeriut dhe lirité themelore. N& takim nuk u
arrit t& merr pérgjigje nga ministri i Ministris€ s¢ Energjetikés se cilét jané anétarét e grupit
punues t& zgjedhur sipas vendimit nr. 05/39, té datés 4 prill 2018, t& Qeverisé s& Republikés
s& Kosovés, i cili kishte pér qéllim zhvillimin e Minierés sé re t& Korporatés Energjetike.
Sipas Avokati i Popullit, ¢do vendim pér zgjidhjen e ¢éshtjes s& zhvendosje, apo
shpronésimit, né€ ményré qé t& jeté efektiv, duhet t€ jeté i bazuar vetém né ligj.

Ndotja e Ajrit

75. Edhe pérkundér ankesave té vazhdueshme t&€ qytetaréve pérkitazi me problemin e
ndotjes s€ ajrit, né Komunén e Obiligit dhe komunat e aférta, né veganti lidhur me shkarkimet
nga KEK-u, gjaté periudhave té caktuara té dités, dhe né dité t& caktuara, organet kompetente
pérkundér obligimit t& pércaktuar me Ligjin nr. 03/L-160 pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja’,
nuk kan€ arritur té€ sigurojné monitorim cilésor, i cili do t&€ prezantonte informata té
besueshme dhe bindése pér gjendjen e ajrit.

76. Bazuar né informatat e kryeshefit t¢ AMMK-sé, né Komisionin e Kuvendit pér Bujqési,
Pylltari, Zhvillim Rural, Mjedis ¢ Planifikim Hapé&sinor, né takimin ¢ datés 13 néntor 2018, u
kuptua se ndotési kryesor éshté energjetika.

77. Sipas Raportit pér gjendjen e Mjedisit t& AMMK-sg, t& vitit 2016, Komuna e Obiliqit
dallon nga vendet tjera me 90 dité tejkalime t& VML brenda vitit, nga ndotja e theksuar nga
pluhuri né formé t& PM10 dhe PM2.5°. Vérehet se sipas vlerésimeve té emisioneve né

® PLANI HAPESINOR 2010 - 2020+ Zona me Interes t& Veganté Ekonomik “Fusha e Mihjes s& Re”,
“Vendbanimet né pika té nxehta - qé preferohen ti nénshirohen procesit deri né zhvendosje. Né kété grup, kemi
1€ béjmé me vendbanimet qé jané brenda trekéndéshit té ndikimeve degraduese (né mes 1é pikave té nxehta), qé
ndikohen direkt nga objektet pér gjenerim té energjisé elektrike, deponité e hirit dhe palosjet e jashtme si dhe
nga avancimi i zhvillimeve minerare dhe deponi rajonale e mbeturinave dhe nénvizohen kéto: Krusheci (apo
Dardhishté, me rreth 6.6 km* dhe 2.210 banoré) — K. Obilig, Caravadica (apo Palaj, me rreth 7.1 km? dhe 1.150
banoré) — K. Obilig dhe Lagjja e Berishéve né Graboc té Poshtém — K. Fushé Kosové”,

7 Ligji Nr. 03/L-160 pér Mbrojtien e Ajrit nga Ndotja Neni 33, Monitorimi “/. Monitorimi i cilésisé sé ajrit
béher nga Ministria, e cila siguron monitorimin e pérhershém té cilésisé sé ajrit dhe ndikimin né mjedis dhe
shéndetin e popullatés”.

¥ http://www.who.int/mediacentre/factsheets/fs3 13/en/ , PM prek mé shumé njeréz se ¢do ndotés tietér.
Komponentét kryesore t& PM jané sulfate, nitrateve, amoniak, klorur natriumi, karboni i zi, pluhur mineral dhe
ujé. Ajo pérbéhet nga njé pérzierje komplekse e grimeave (¢ ngurta dhe 1€ léngshme & substancave organike
dhe inorganike pezull né ajér. Grimeat mé té démshme pér shéndetin, jané ato me diametér prej 10 mikroné ose
mé pak, (< PMI10), té cilat mund té depértojné thellé brenda mushkérive. Ekspozimi kronik né grimca
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Termocentralet “Kosova A™ dhe “Kosova B” pér vitin 2015, jané regjistruar tejkalime té
emisioneve t€ pluhurit né mg/Nm3, tejkalime t€ emisioneve té SO2 né mg/Nm3g, dhe
emisionet e NOX né mg/NmSlO, gjaté téré vitit.

78. Bazuar né& informatat ¢ pranuara nga MMPH, metodologjia ¢ monitorimit t& cilésisé sé
ajrit dallon n& mes té Institutit Hidrometeorologjik t& Kosovés (IHMK) dhe KEK-ut. IHMK
bén monitorim kontinual té cilésisé s€ ajrit né 3 stacione (Obiliq, Dardhishté dhe Palaj),
ndérsa KEK-u ka sistem parcial t& monitorimt t& cilésisé sé ajrit pér DPQ (Divizioni pér
Prodhim t&é Qymyrit). Monitorimin e bén Instituti INKOS''. Nuk ka matje t& vazhdueshme
mbi NOx-in.

79. Monitorimi 1 béré nga operatori, béhet pérmes metodologjisé jo adekuate dhe jo né
harmoni me kérkesat e legjislacionit nacional e ndérkombétar'?. Asnjéheré nuk éshté
evidentuar rast kur &shté prekur pragu i alarmit ", éshté tejkaluar apo pércaktuar cilési e
dobét e ajrit. Madje organet kompetente nuk kané ndérmarré veprime paralajméruese pér t’i
informuar autoritetet relevante lokale dhe publikun, pérkundér obligimit ligjor**,

80. Avokati i Popullit gjen q& GJEDNIJ, né& rastin Guerra and Others v. Italy, ka vlerésuar
qé ndotja e mjedisit mund t€ ndikojé né miréqenien e individéve dhe t€ parandalojé gézimin e
shtépisé, né ményré t& tillé, duke ndikuar negativisht né jetén private dhe familjare.

81. Sipas informatave t& pranuara nga MMPH, rastet e inicuara né gjykaté kundér ndoté&sve
té mjedisit, pas evidentimit t& shkeljeve nga inspektorati 1 ministris€, jané parashkruar nga
ana e gjykatave.

82. Nga krahasimi 1 pérgjigjeve t&é pranuara pérmes pérgjigjes s¢ MMPH-sé, lidhur me
pyetjen e Avokatit t& Popullit, se “A i ka ofruar operatori né vazhdimési raportet pér
shkarkimin e emisioneve”, véren njé tentim pér shmangie nga pérgjigjja duke pranuar
pérgjigie jo konkrete: “Operatori éshié i obliguar qé té béjé monitorimin dhe raportimin
mujor té shkarkimeve té emisioneve ™.

kontribuon né rrezikun pér zhvillimin e sémundjeve kardiovaskulare dhe respiratore, si dhe atyre té kancerit té
mushkérive.

*hitp://www.who.int/mediacentre/factsheets/fs313/en/ , SO2 mund té ndikojé né sistemin e fivmémarrjes dhe
funksionet e mushkérive, dhe shkakton acarim té syve. Inflamacion i traktiv respirator shkakton kollitje,
sekretimim té mukusit, pérkeqgésim té astmés, bronkit kronik dhe i bén njerézit mé 1é prirur pér infeksioneve té
traktit respirator. Ka shirime né spital pér sémumndje kardiake dhe mortalitet né rritje né ditét me nivele mé té
larta t&¢ SO2. Kur SO2 kombinon me wjé, formon acid sulfurik; ky éshté komponenti kryesor i shiut acid i cili
éshté njé shkak i shpyllézimit.

1% hitp://www.icopal-noxite.co.uk/nox-problem/nox-pollution.asp, NOx kiyesisht ndikon né rrugét e
Jivmémarrjes duke shkaktuar inflamacion té rrugéve 1é fiymémarrjes.. Ekspozimi afatgjaté mund té ulet
Junksionin e mushkérive, 1& rrisé rrezikun e rrugéve 1é fiymémarrjes dhe rrit predospozitat ndaj alergeneve.
NOx gjithashtu kontribuon né formimin e grimcave (PM) dhe ozonit tokésor, 1é cilat 1é lidhura sé bashku
shkaktojné efekte negative shéndetésore.

£ Informaté e pranuar né pérgjigien e MMPH-sé, né kérkesén e Avokatir 1é Popullit, daté 3 teior 2016,

2 pg aty.

B Ligji Nr. 03/L-160 pér Mbrojtjen e Ajrit Nga Ndotja, neni 2, par.1.23, Pragu i alarmit - niveli pértej sé cilés
ekziston rreziku pér shéndetin e njeriut nga ekspozimi i shkurtér i ndotjes pér 1€ cilén duhet té ndermirén masat
e menjéhershme;

' Po aty, neni 24, par. 1 “Kur pragu i alarmit tejkalohet dhe pércaktohet cilési e dobét e ajrit, Ministria
pércakton masat paralajméruese dhe informon Qeverinég, autoritetet relevante lokale dhe publikun,
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83. Ndérsa né pyetjen e AP-sé& se “A i posedoni raportet ¢ dorézuara nga operatori, pér 3
vitet e fundit. Nése po, ju lusim gé& t& na 1 dérgoni”, AP ka pranuar pérgjigje: “AMMK-ja i
posedon té gjitha raportet e dorézuara nga operatori né formé elekironike dhe té forté”,
mirépo raportet nuk i jané ofruar AP-sé.

84. Lidhur me pyetjen “A ka pasur rast kur nuk jané ofruar raportet nga operatori?”. AP ka
pranuar pérgjigje: “Prej vitit 2013 deri né vitin 2015 nuk mungon asnjé raport mujor nga
KEK-u”. Avokati i Popullit, pérve¢ qé konstaton gé pérpiluesi i pérgjigjeve ka neglizhuar
mandatin dhe kompetencat e AP-s€, duke harruar g€ nuk &shté viti 2015, por 2016. Mirépo,
AP né momentet e fundit para pérfundimit kupton qé nuk ka pranuar pérgjigje t€ sakté nga
MMPH, pasi gé kryeshefi ekzekutiv i AMMK-sé deklaroi publikisht né emisionin “Puls” té
KTV-sé: “Ne si Agjenci kemi béré kallézim penal KEK-ut pér mosraportim t& ndotjes”. Z.
Morina né emision ka paraqitur edhe dokumentin & déshmon njé gjé té tillé.

85. Me 30 janar 2018, Avokati i Popullit mori pjesé né takimin e Komisionit pér Bujqgési,
Pylltari, Zhvillim Rural, Mjedis e Planifikim Hapésinor té¢ Kuvendit t&¢ Kosovés, né té cilén
morén pjes€ pérfagésues institucionalé pér shéndetési, mjedis dhe ambientit hapésinor. Né
k&té takim u diskutua lidhur me shkaktarét e ndotjes alarmante té ajrit, né periudhén dhjetor
2017 - janar 2018. Avokati i Popullit, para € pranishméve kérkoi arsyen se pse asnj& nga
masat ¢ parapara n¢ nenin 24 t€ Ligjit nr. 03/L-160 pér Mbrojtjen ¢ Ajrit nga Ndotja, pér
tejkalimin e pragut t€ alarmit dhe cilésiné e dobét t& ajrit nuk jané zbatuar. Ai po ashtu shfaqi
shgetésimin se pse dispozitat pér shgiptimin e gjobave mandatore 1€ parapara né ligj, nuk
zbatohen.

86. ME 1 shkurt 2018, pas seancés dy ditore lidhur me ndotjen e ajrit, Kuvendi i Kosovés,
miratoi rezolutén kundér ndotjes sé ajrit, & pérbéré nga 19 pika'. Duke marr parasysh g& 11
muaj pas, gjendja e ajrit mbetet pothuaj e nj&jt€, me rrezik né jetén dhe shéndetin e
qutetaréve'® rezoluta vérehet se &shté mjet e joefektiv juridik.

87. Avokati i Popullit gjen se gjykata né rastet Oneryildiz v. Turkey, par. 93 dhe Budayeva
and Others v. Russia, par. 140, ka theksuar se rastet qé né veganti kané t& b&né€ me
veprimtari t€ rrezikshme, kur autoritetet publike jané plotésisht t€ vetédijshme pér pasojat e
mundshme dhe nuk i ushtrojné pérgjegjésité e tyre pér evitimin e rrezikut, duke mos arritur t&
marrin masa qé jané t&€ nevojshme dhe t€ mjaftueshme pér t'i shmangur rreziget g€ mund té
shkaktojné edhe humbje té jetés, dhe shkelje t& nenit 2 t& KEDNj-s&, kérkohet qé pérgjegjésit
pér rrezikim t& jetés t€ ngarkohen me vepér penale apo t€ ndigen penalisht.

88. Duke shprehur skepticizmin lidhur me relevancén dhe kualitetin e t& dhénave té
lartpérmendura dhe duke marré parasysh qé monitorimi i béré nga operatori, béhet pérmes
metodologjisé joadekuate dhe jo sipas kérkesave t& parapara me legjislacionin vendor e
ndérkombétar, e mbi t€ gjitha, té dhénat té cilat merren nga operatori, nuk kontrollohen nga
shteti dhe kryhen nga njé institut i pa licencuar'’, Avokati i Popullit konstaton se Ministria
nuk ka arritur té sigurojé njé sistem té sigurt pér monitorimin e aktiviteteve té operatorit, e
sidomos emisioneve, gé¢ mund t& kené elemente qé paragesin rrezik pér jetén e banoréve.

"5 https://www koha.net/arberi/72950/kuvendi-m iraton-rezoluten-per-ndotjen-e-ajrit/
'¢ Sipas matjeve t& Konsulatés t& SHBA, mé 20 dhjetor 2018, PM2.5, 338, e velerésuar e rrezikshme.
' Informaté e pranuar nga pérfagésuesi i komunés sé Obiligit, né takimin e datés 4 tetor 2016.
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Ndotja e ujérave

89. Sipas informatave g& 1 posedon IAP, vazhdon ndotja e lumit Sitnicg, né& veganti prané
zonés sé interesit nga shkarkimet né rrjedhén e mesme té tij, nga shkarkimet urbane, e po
ashtu nga fluentét nga termocentralet dhe mihjet e KEK-ut, t¢ cilat shkarkohen direkt, pa
ndonjé trajtim adekuat, si dhe rrjedhat e ujérave nga deponité e hirit. Pérveg kétyre, lumen;jté
pranojné véllim t& madh t&é materieve organike, pasi q& nuk ka fare ose shumé pak trajtim té
ujérave t& zeza'®,

90. Shfrytézuesit mé t& médhenj té ujit sipérfagésor jané TC- Kosova A dhe B, duke
shfrytézuar edhe lumin Llap. Pérkundér réndésisé sé mbrojtjes s¢ ujérave, AP ka vérejtur se
nuk ka analiza dhe informata té mjaftueshme pér trajtimin e ujérave shkarkues'”.

91. Pérkundér gjendjes sé krijuar, por edhe madhésisé sé sipérfages sé zéné€ nga KEK-u,
vérehet qé parimi ndotési paguan dhe shfiytézuesi paguan nuk zbatohet. Operatori nuk
paguan pér shfrytézimin e ujérave dhe shkarkimin e tyre®,

92. Mé 28 maj 2017, Avokatit t& Popullit me bashképunétoré, i shogéruar edhe nga njé
ekspert i Institutit Hidrometeorologjik t&¢ Kosovés, si dhe zyrtaré &€ Komungs s¢ Obiliqit,
vizituan fshatin Dardhishté t&¢ Komunés sé Obiligit, respektivisht pikat e derdhjeve hidraulike
nga Termocentralet Kosova A dhe Kosova B né lumin Sitnica. Vizita u bé me géllim g t&
shihet nga afér shkarkimi i ujérave me ndotje industriale, t€ béhet matja e nivelit t€ Ph-s€ n¢
kéto dy pika dhe té b&het marrja e mostrave pér té analizuar mé detajisht nivelin e ndotjes.

93. Edhe pse Avokati i Popullit kérkoi né vazhdim pérgjigje se cilat masa jang€ ndérmarré
lidhur me g¢éshtjen, MMPH-ja, si organ kompetent, nuk ¢ njoftoi asnjéheré Avokatin ¢
Popullit detajisht lidhur me ¢éshtjen.

Ndotja e tokés

94. E drejta e qytetaréve pér mjedis té sigurt dhe t& shéndetshém né territorin né fjalé, éshté
duke u kufizuar nga ndotja dhe degradimi i dheut. Ekziston ndotje e dheut né zonén e ish-
objekteve industriale energjetike, né lokacionin né aférsi & TC Kosova A, depozitim i
mbetjeve toksike t¢ prodhimit (mbetjeve fenolike), deponimi i hirit t&¢ TC Kosova A, si dhe
mbetjet nga punimet e vjetra minerare néntokésore. Burimet kryesore potenciale té
identifikuara t& kontaminimit t&¢ dheut dhe ujérave néntokésore jang: derdhjet e substancave
vajore dhe materieve tjera kimike, veganérisht né lokacionet e stabilimenteve t&€ mé&hershme
t& gazifikimit dhe azotikut; shirat acidike, aerosolet dhe grimcat e suspenduara nga
termocentralet, aktivitetet e mihjeve si dhe deponité e hirit (mé paré ka pasur edhe depozitime
t& ndotésve nga impiantet e vjetra t€ gazifikimit dhe azotikut); deponimi i méparshém dhe
aktual i mbeturinave né deponi t& hirit, né ve¢anti né deponiné e hirit € Kosovés A dhe né

8 PLANI HAPESINOR 2010 - 2020+ Zona me Interes t& Veganté Ekonomik “Fusha e Mihjes sé Re”.

" PLANI HAPESINOR 2010 - 2020+ Zona me Interes t& Vecanté Ekonomik “Fusha e Mihjes s& Re”, dhe
Informaté e pranuar nga pérfagésuesit e MMPH, komuna e Obiligit, dhe menaxhmenti | KEK. Daté, 3 dhe 4
tetor 2016.

2 Ligji Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosovés, Neni 85, Burimet financiare “/. Mjeter financiare pér
administrimin, menaxhimin dhe zhvillimin e ujérave sigurohen nga, 1.1.pagesa pér shfrytézimin e ujérave;
1.2.pagesa pér shkarkimin e ujérave;
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minierén e vjetér (deponia sanitare rajonale); dhe shkarkimet e ujérave t& pa trajtuara
industriale dhe t& zeza®>'.

95.  Sipas raportit t& datés 12 prill 2014, t& Institutit Hidrometeorologjik t& Kosovés, i dalé
né bazé t& kérkesés s&¢ Avokatit t& Popullit, pér t& inspektuar pronén e familjes Kutllovei, né
Dardhishté, né bazé € analizave fiziko kimike t& ujérave rrjedhése nga deponia e hirit té
KEK-TCA, dhe ujérave néntokésore, nga analiza e ujit t& marré né kanalin shkarkues nga
deponia TCA, te ura e hekurudhés, prezenca e fenoleve, né nivelin 0.345 mg/L, i tejkalon
vlerat e (€ gjitha kategorive t&€ dhéna né UA 13/2008, ndérsa sipas raportit vlerat e joneve
nitrite jan& mjaft t& padéshiruara. Nga analiza e ujit t& marré né kanalin shkarkues nga
deponia TCA, te ura e lagjes s& Gjigolléve, vlera e shénuar e fenoleve &shté 0.680, po ashtu
edhe jonet nitrite kané regjistruar vleré @ larte”.

96. Sipas Inspektoratit t& MMPH-s&, edhe pse lidhur me vlerat e tejkaluara éshté iniciuar
proceduré né Gjykatén Komunale pér Kundérvajtje, sipas informacioneve té tyre, lénda &shté
parashkruar.

97. Meqenése t& drejtat dhe lirité themelore t€ njeriut, t&€ garantuara né Kushtetuté,
interpretohen né harmoni me vendimet gjyqésore t& Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e
Njeriut (GJEDNJY*, Avokati i Popullit gjen qé gjykata né rastin Tédtar v. Romania, thekson
qé shteti duhet t& sigurojé mbrojtjen e qytetaréve duke rregulluar autorizimin e vendosjes,
operimit, monitorimit (€ sigurt té aktiviteteve industriale, né vecanti aktiviteteve qé paraqesin
rrezik pér mjedis dhe shéndetin e njeriut.

Zhurma

98. Njé ndér ankesat e vazhdueshme t& banoréve né zonat né fjalé éshté edhe cenimi i s&
drejtés sé privatésisé dhe s¢ drejtés pér mjedis té sigurt dhe t¢ shéndetshém nga zhurma dhe
vibrimet. Né& disa vende t&¢ TC-ve, niveli i zhurmés ndonjéheré kalon 85 dB. Né& aférsi té
palosjes s¢ hirit lajmérohen burime ¢ shumta t& zhurmés, té cilat ndikojné né kualitetin e
jetés s& njerézve qé jetojné né fshatrat pérreth. Burimet ¢ zhurmés t& evidentuara jané:
Ekskavatorét, mjetet transportuese (automjetet dhe shiritat transportues t& linjitit/hirit),
zhurma operative e termocentraleve Kosova A dhe B, operimi i lokomotivave t& KEK-ut.
Emetimet e zhurmés nga termocentralet vijné kryesisht nga shiritat transportues, pajisjet pér
thérrmim, kazanét, turbinat, gjeneratorét, ventilatorét, kompresorét, pompat e shumta, kullat
ftohése dhe oxhaqget. Né zona t& ndryshme pérreth pajisjeve té bllogeve & termocentraleve,
niveli i zhurm&s mund té tejkalojé vlerén prej 85 dB (decibeléve).

99. Pérkundér ankesave t&€ shumta t€ banoréve pér zhurmén dhe vibrimet e liruara nga
operatori, Avokati i Populli, véren se shteti nuk ka arritur t& gjejé zgjidhje efektive, e cila do
& ishte mjet proporcional, pér té balancuar interesat né mes té banoréve dhe industrisé.
GJEDNIJ, né¢ rastin Mileva and Others v. Bulgaria, kishte gjetur shkelje t& nenit 8 té
konvent€s, pasi qé shteti kishte déshtuar ta drejtojé ¢éshtjen me kujdesin e duhur, dhe késhtu
t& kryejné obligim pozitiv pér € siguruar respektimin e privatésisé, shtépisé dhe familjes s&

' PLANI HAPESINOR 2010 - 2020+ Zona me Interes t& Veganté Ekonomik “Fusha e Mihjes sé& Re”,
2 Ankesa nr. 177/2013, Hetem Kutllovei kundér MMPH.
* Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, Neni 53, [Interpretimi i Dispozitave pér t& Drejtat e Njeriut]
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tij. Policia dhe autoritetet komunale kishin déshtuar pér ndérmarrjen e veprimeve pér
mbrojtjen e miréqenies sé qytetarit.

100. Situata &shté véshtirésuar nga moszbatimi i ligjit pér Mbrojtje nga Zhurma. Edhe pse
vite me radhé jané duke u vérejtur probleme me zbatimin e legjislacionit aktual, projektligji
qé rregullon ¢éshtjen ¢ zhurmés, ende nuk €shté miratuar,

101. Si rezultat i mosarritjes s€ organeve kompetente pér € monitoruar nivelin e zhurmés™,

dhe pér t& administruar situatat ng raste 1€ ankesave (€ banoréve, banorét jang obliguar té
inicojné procedura gjyqésore né ményré vetanake™. Mirépo pérkundér ndikimit t& ndotjes né
shéndetin e njeriut, Avokati i Popullit véren qé gjykata nuk arritur ta procedojé rastin sipas
afateve t& arsyeshme kohore. Edhe pas intervenimit t& IAP-s& lidhur me rénd&sing e trajtimit
té rastit sipas afateve té parapara né nenin 6 t& Konventés, Avokati i Popullit &shté njoftuar
nga gjykata qé rasti do té trajtohet sipas rendit, pa marré parasysh natyrén e léndés. Rasti i
monitoruar nga Avokati i Popullit, i inicivar né shtator 2013, me numér C.2193/13, lidhur me
zhurmén dhe vibrimet, ende nuk ka pérfunduar né Gjykatén Themelore né Prishtinég.

102. Avokati i Popullit mungesén e monitorimit kualitativ e sheh si ndérhyrje e
drejtpérdrejté né té drejtat e njeriut. Gjykata rastin Borysiewicz v. Poland, ¢ kishte shpallur t&
papranueshém sipas nenit 8 t& KKonventés, pasi qé nuk ishte arritur t& vértetohet qé niveli i
7zhurmés sé lejuar nuk kishte arritur pragun sipas rasteve mjedisore, pasi qé pala nuk kishte
ofruar asnjéheré raportet € monitorimit t& zhurmés, si dhe dokumente dhe raporte mjekésore
té cilat do té provonin ndikimin e zhurmés né shéndetin dhe familjen e saj. Mirépo, gjykata
konstatoi shkelje t& sé drejtés sé aplikantit pér njé proces t& drejté brenda njé kohe t&
arsyeshme né bazé té nenit 6.1 (E drejta pér gjykim t& drejté brenda njé kohe t&€ arsyeshme),
pasi qé procedurat ishin duke zgjatur ende né gjykatén administrative vendore.

Deponité, adminstrimi i mbeturinave

103. Ligji nr. 02/L-30 pér Mbeturina, i jep autoritet Ministris€ dhe komung&s pér
administrimin e mbeturinave, ndérsa Ligji pér Vetéqgeverisjen Lokale, menaxhimin e
mbeturinave e 1¢& si kompetencé vetanake dhe ekskluzive t&¢ komunés. Avokati i Popullit,
gjaté daljes né terren, ka vérejtur qé e téré hapésira né fjalé &shté e pércjellé me grumbuj
mbeturinash t& llojeve t& ndryshme, té vendosura prané zonave t€ banimit dhe tokave
bujgésore. Sipas informatave t€ pranuara nga MMPH, né komunén e Obiligit, né¢ vitin 2016,
jané identifikuar edhe 55 deponi ilegale.

104. N& zonén né aférsi t€ Prishtinés (Dragodan) pérreth deponisé s¢ djerrinés si dhe
deponisé sé& hirit afér Kosovés A, jané gjetur shumé& deponi ilegale té mbeturinave si:
mbeturina ndértimore, mbeturina tjera nga termocentralet, shirita té vjetér gome, hekurishte
etj.”S. N& peréndim t& deponisé s& hirit, afro 200 metra nga fshati Dardhishté, &shté pérdorur

ZPLANI HAPESINOR 2010 - 2020+ Zona me Interes t& Vecanté Ekonomik “Fusha e Mihjes s& Re”,
Historikishi nuk ka 18 dhéna nga monitorimi i nivelit 1& zhurmésné aférsi té objekteve dhe pajisjeve, megjithése
niveli | zhurmés, si pér té punésuarit ashtu edhe pér banorét né brendési té zonés energjetike, konsiderohet
aspekt kye qé duhet trajtuar né kuader té standardeve té BE-sé dhe praktikave mé té mira.

¥ Ankesa 110/2015, Maliq Berisha dhe t¢ tjerét, kundér Gjykatés Themelore né Prishting,

% PLANI HAPESINOR 2010 - 2020+ Zona me Interes t¢ Veganté Ekonomik “Fusha ¢ Mihjes s¢ Re”, Analiza
gjeokimike pérfshinte analizén e mostrave té tokés & marra né thellgsi t& ndryshme (nga 0.50 deri 80 metra) ng
11 shpime t& reja pér pércaktimin e vlerés pH, kalciumit, magnezit, kaliumit, sodiumit dhe metaleve.
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njé pus i méhershém i ventilimit pér deponimin ¢ mbetjeve t& katranit dhe fenolit. Kjo
praktiké e njéjté ka ndodhur edhe né miniera tjera t&¢ méparshme néntokésore. Veg késaj,
deponité e hapura nuk kané veshje adekuate apo pajisje tjera pér mbrojtjen e tokés dhe nuk ka
asnjé masé pér zvogélim t€ ndikimit pér t&¢ shmangur kontaminimet e derdhjeve t€ ujérave
nga reshjet ¢ vrullshme dhe stuhité.

105. Gjaté vitit 2018 &shté zhvilluar aksion vullnetar pér mbledhjen e mbeturinave, i cili
edhe pse e ka pérmirésuar gjendjen nuk mundet t& jet¢ mjet efektiv qé do ta pérmirésoj
gjendjen.

Deponia e mbeturinave sanitare “Mirash”

106. Problemin e meanxhimit t&¢ deponisé s&¢ mbeturinave sanitare né Mirash?’, IAP ¢ ka
pércjellé vite me radhé. Pérkundér obligimeve t€ dala nga Ligji nr. 02/L-30 p&r Mbeturina, qé
parasheh administrim t€ duhur t¢ mbeturinave, krijim té kushteve pér parandalim dhe
zvogélim t¢ prodhimit t¢ mbeturinave dhe rrezikshmérisé sé tyre, vetém me géllim q¢ té
mbrohet shéndeti i njeriut dhe i mjedisit, deponia vazhdon t€ operoj me probleme.

107. Mbeturinat e 7 komunave, komunés sé¢ Prishtings, Drenasit, Podujevés, Gracanicés,
Obiligit dhe Fushé Kosovés shkarkohen né deponing e Mirashit. Deponia vazhdon t& péreillet
me problemet né vazhdim: shpérndarje te mbeturinave qé vazhdojné té shpérndahen pa
penguar né ajér nga mos mbulimi i duhur, lirim i gazrave dhe kundérmim i vazhdueshém nga
shkarkimi i tyre nga mos menaxhimi i i duhur i mbeturinave sidomos atyre organike, sistem
mos funksional i drenazhimit dhe i shkarkimit t&¢ gazrave qé pérbéjné rrezik permanent pér
zjarre, mos menaxhimi i metanit, mos reciklimi i mbeturinave, pérzierja me mbeturina inerte,
mbeturina té veganta dhe t& rrezikshme, asbest, mbeturina medicinale, organike. Ndérsa,
deponimi i théngjillit né skajet e deponisé, paraget rrezik t€ vecanté, t€ pérhershém pér djege
dhe rrezik jetén dhe siguring e qytetaréve.

108. Duke pasur parasysh qé 40% e mbeturinave té¢ deponuara né deponi jané mbeturina
organike, e po ashtu aty deponohen mbeturinat e patrajtuara medicinale, kullimi i ujérave té
patrajtuara nga deponia n¢ lumin Sitnica dhe né ujérat néntoksor, nga mungesa e sistemit
funksional t& drenazhimit, pérbén kércnim serioz pér ndotjen e ujérave né vend. Sistemi i
pompave &shté jashté funksionit q& nga viti 2007.

109. Sipas informatave t¢ pranuara nga MMPH, AMMK, nga monitorimi 1 vazhdueshém i
Deponisé Sanitare né Mirash, ka gjetur se kjo deponi nuk menaxhohet né harmoni me ligjet
dhe rregulloret q& rregullojné fushén né fjalé. “Parregullsité né menaxhimin e deponisé, kané
ndikuar qé giysma e deponisé té jeté e mbushur ¢do heré me wjé, mosmbulueshmeria me
dheun né sipérfaget e mbushura me mbeturina kané ndikuar né kundérmim dhe né
frekuentimin e shumé qgenve endacake, brejtésve dhe shpezéve, si bartés t¢ sémundjeve né
zingjirin e sistemit ekologjik’®”. Sipas informatave té pranuara nga inspektorati i MMPH-sé,
inspektorarati né vazhdimési ka inicuar procedura né gjykaté pér keq menaxhim (€ deponisé

" Deponia regjionale sanitare ¢ mbeturinave ne Mirash, éshté pérgjegjési ¢ KMDK  dhe menaxhohet nga
KMDK.
3 Informaté e pranuar né pérgjigien ¢ MMPH-s&, né kérkesén e Avokatit t& Popullit, daté 3 tetor 2016
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me shkelje ligjore, dhe qé pérkundér démit t€ shkaktuar mjedisor, 1éndét né gjykaté/a jané

parashkruarzg.

110. Awvokati i Popullit bazuar né monitorimin e gjaté t&€ procedimit t& Iéndéve mjedisore né
Prokurori dhe Gjykata, si nga individé po ashtu edhe organe kompetente, vleréson qé
procedurat né fjalé nuk jan& mjete efektive, t& cilat do t&€ ndikonin n& p&rmirésimin e
gjendjes, pasi qé léndét né fjalé nuk trajtohen me prioritet, pérshkruhen dhe hidhen poshté.
Lidhur me ¢é&shtjen e procedimit t& léndéve né prokurori dhe gjykata, Avokati i Popullit, mé
22 néntor 2018, ku morén pjesé pérfaqésues té prokurorive, gjykatave, pérfagésues té
organeve kompetente té nivelit gendror dhe lokal.

111. Ndérsa, sipas zyrtaréve t&€ komunés s¢ Obiliqit, pérkundér gjendjes sé deponisé ata nuk
kané inicuar asnjéheré ¢éshtjen né organet e drejtésisé, pasi g€ ata e konsiderojné veten si jo
kompetente pér ti adresuar ¢éshtjet né gjykats™, edhe pse deponija gjendet né komunén e
tyre, Avokati i Popullit, térheq vémendjen né nenin 5 a) t& Ligjit nr. 03/L- pér Vetéqgeverisjen
Lokale, i cili pércakton statusin ligjor & komunés Komuna éshté sé subjekt juridik gé& ka
kompetenca, t€ padis€, ndérsa neni 17, I ligjit, saktéson qé Kompetencé vetanake dhe
ekskluzive e komunave sa i pérket inteteresit lokal éshté e) mbrojtjen e mjedisit lokal; dhe f)
dhe menaxhimin e mbeturinave.

112. Avokati i Popullit, véren qé ende vazhdon deponimi i paklasifikuar i mbeturinave. Gjaté
vizités s& béré né deponiné e Mirashit, me rastin e xhirimit t€ emisionit Jeta né Kosové,
Avokati 1 Popullit, ishte déshmitar 1 tentimit t& deponimit t€ mbeturinave inerte/té ndértimit.

113. Pér mé tepér, bazuar né€ hetimet lidhur me menaxhimin e mbeturinave me pérmbajtje
asbesti, A. 12/2018, Avokati i Popullit ka vérejtur qé& organet kompetente nuk kané arritur pér
té pérmbushur obligimet e tyre pér menaxhimin e materialeve me pérmbajtje asbesti brenda
territorit t& vendit. Nga informatat u kuptua se asnjéra nga komunat (pérve¢ Komunés sé
Mitrovicés) nuk ka caktuar lokacionet pér deponimin e materialeve me pérmbajtje asbesti.

114. Avokati 1 Popullit gjen qé sipas dokumentit t¢ Organizata Bot&rore ¢ Shéndetésisé
(EHO), dhe t& Organizatés Ndérkombétare t& Punés (ILO), t& publikuar né vitin 2007, qé ka
t€ b&jé me zhvillimin e programeve kombétare pér eliminimin ¢ sémundjeve té lidhura me
asbest: “Ekspozimi ndaj asbestit shkakton asbestozé, pllaka pleurale, trashje dhe efusions,
kancer t& mushkérive, mesothelioma, laryngeal dhe ndoshta kanceret e tjera me periudha té
ndryshme latente”. Ndérsa sipas dokumentit t& Organziatés Botérore t& Sh&ndetésisé, i
publikuar né vitin 2014 “Eliminimi i sémundjeve té lidhura me asbestin”, 1 cili shqyrton
efektet negative t€ ekspozimit té asbestit né shéndet, vlerésohet se & paktén 107 mijé& njeréz
vdesin ¢do vit nga kanceri né mushkéri, si rezultat 1 ekspozimit né asbestozé gjaté ushtrimit té
profesionit.

115. Praktika ¢ GJEDNj-s¢, né kuadér té nenit 2 t¢ Konventés [E drejta pér jetén], jep
mendimin qé shteti duhet té vendosé detyrime pozitive pér 1€ marré masat ¢ nevojshme pér té

* Informaté e pranuar né pérgjigien e MMPH-sé, n& kérkesén e Avokatit t& Popullit, daté 3 tetor 2016, » Kjo
kompani né vazhdimisht éshté né agjendén inspektuese. Ndaj késaj kompanie, inspekiorati pér shkeljeve ligjore
ka ushtruar procedure pér kundérvajtje né gjvkaté né vitin 2008, 2009, 2011 por si zakonisht léndét né gjykaté
Jané parashkruar”.

= https://kallxo.com/video-deponia-e-mirashit/, Emisioni Jeta né Kosové, “Deponia e Mirashi”, 24 maj 2018.
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mbrojtur jetén e qytetaréve brenda juridiksionit t& tij*'. Neni 2 i obligon autoritetet publike t&
ndérmarrin hapa pér té garantuar té drejtat e Konventés, madje edhe kur t& drejtat kércénohen
nga persona t€ tjeré (privaté) ose aktivitetet & nuk jané drejtpérdrejt té lidhura me shtetin.
Sipas Gjykatés, obligimi pozitiv i shteteve mund t& aplikohet né kontekst té aktiviteteve t&
rrezikshme, funksionimit t& fabrikave t& kimikateve me emetime toksike, ose vendeve té
grumbullimit (€ mbetjeve, qofté t& transportuara nga veté autoritetet publike ose nga kompani
private. N& pérgjithési, shkalla e detyrimeve té autoriteteve publike varet nga faktorét se sa
gshté ndikimi i aktiviteteve & rrezikshme dhe parashikimi i rrezikut pér t& jetén®>.

116.Ligji pér Mbeturinat obligon geveriné q& né rastet kur gjendja e mbeturinave paraget
rrezik pér shéndetin dhe mjedisin t& ndérmarr masa té shpejta pér té parandaluar gjendjen.

117. GJEDNJ, pérkitazi me bezdiné nga era, zhurma, dhe tymi, i shkaktuar nga deponia e
vendosur afér shtépive t& banimit, &sht& shprehur, se ka pasur shkelje té nenit 8 t& Konventés,
duke gjetur se shteti nuk ka arritur t& ekuilibrojé drejt interesat né mes miréqenies ekonomike
t€ qytetit dhe gézimit efektiv té s¢ drejtés s¢ qytetaréve pér t& respektuar shtéping, privatésing
dhe familjen™.

118. Mirépo, shqetésim kryesor lidhur me c¢éshtjen e deponisé sé Mirashit, éshté ¢éshtja e
rrezikut t€ shkarkimit dhe depértimit t& ujérave t& kontaminuar nga deponia né lumin Lepenc
dhe né& ujérat néntokésor. Kjo ¢éshtje do t& paragiste njé problem t& pasanueshém, katastrofé
mjedisore, me ndikim né té drejtén e jetés sé qytetaréve, né té drejtén pér ujé té pijshém, e
mbi t€ gjitha t€ drejtén pér mjedis té sigurté dhe té shéndetshém.

119. Andaj, duke u bazuar né faktet e pérmendura mé larté, e drejta e jetés, e drejta e
privatésis€, e gézimit t& shtépisé, dhe e drejta pér mjedis té sigurt dhe t& shéndetshém, dhe e
drejta pér ujé & pijshém e qytetaréve éshté cenuar né vazhdimési nga keq menaxhimi,
mosmbulimi dhe moskompaktimi me rregull i mbeturinave, kundérmimi, tymi, shkarkimi i
pakontrolluar dhe rrjedhja e ujérave & zeza nga mos arritja dhe papérgjegjésia e organeve
kompetente pér ndérmarrjen e masave efektive, lidhur me ¢éshtjen.

Deponia e hirit

120. Hiri &shté problemi m& i madh né aspektin e sasisé dhe sipérfages sé zéné me deponité
ekzistuese. Mostrajtimi i miré i kétyre deponimeve t& hirit paraget problem shumé serioz
social dhe mjedisor p&r zonén me interes té vecants™'.

121. Hulumtimet e zhvilluara kané gjetur prani t¢ pikave (& nxehta me nivel t& lartg t&
mbetjeve fenolike, ujérave fenolik dhe prani t& katranit né deponiné e hirit t& “Kosovés A”,
edhe pse deponia nuk &shté pérdorur né baza té rregullta pér deponimin e kétyre materieve.
Hiri 1 depozituar ng deponi & hirit pérmban nivele té ngritura t& metaleve t& rénda, por pér
shkak t€ pérbérjes kimike t& hirit, potenciali pér kullim &shté i kufizuar.

122. Sipas Komunés sé Obiliqit, deponia e hirit éshté ndér ndotésit kryesoré té ajrit.

*' L.C.B. v. the United K. ingdom, judgment of 9 June 1998, paragraph 36;

2 Oneryildiz v. Turkey [GC], paragraph 73; L.C.B. v. the United Kingdom, paragraphs 37-41.

** Lopez Ostra v. Spain

*' PLANI HAPESINOR 2010 - 2020+ Zona me Interes t& Veganté Ekonomik “Fusha e Mihjes sé Re”
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123. Deponia e hirit &shté né fazén e rehabilitimit, kurse depozitimet e reja t€ hirit b€hen
pérmes sistemit hidraulik, dhe nuk ka shpérndarje t€ pluhurit. Edhe pse gjaté vitit 2015 &shté
vazhduar me procesin e rikultivimit t& deponive té hirit dhe djerrings, &shté ngritur brezi i
gjelbér né pjesén peréndimore né minieré®, vérehet qé rehabilitimi dhe pérmirésimi mjedisor,
duke filluar me largimin dhe rikultivimin e zonave t& hirit t¢ deponuar, t&€ palosjeve té
jashtme té djerrinés, duke vazhduar me rehabilitime 1€ zonave t€ degraduara dhe t€ minierave
& shfrytézuara, ndértimi i barrierave pér mbrojtje nga vérshimi, erozioni, dridhjet dhe
zhurma, e sidomos krijimi i brezit rrethues t€ zonés minerare dhe gjeneruese energjetike nga
gjelbérimi né kuadér t& kétij procesi, € jané té obligueshme?’ﬁ, éshté duke vazhduar me hapa
té ngadalé&suar. .

Shtépia e banuar brenda hapésirés sé KEK-ut

124. Avokati i Popullit, gjaté vizités s& komunés s¢ Obiliqit, ka vizituar familjen Morina né
fshatin Palaj. Prona e familjes gjendet brenda hapésirés s¢ rrethuar nga KEK-u. Pérkundér
garancisé kushtetuese qé “Cdokush gézon té drejtén e mbrojijes sé barabarté ligjore, pa
diskriminin”, t& gjitheé anétaréve té familjes dhe vizitoréve (& tyre, qasja né proné/shtépi u
kufizohet né vazhdimési, nga vendosja ¢ laurés sé kontrollés 1€ sigurimit t& KEK-ut, né rrugé
40-50 m para shtépisé sé tyre.

125. Edhe pse Ligji Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor (neni 1, paragrafi 2) “siguron
geverisje té qéndrueshme ... parakushte pér zhvillim social dhe ekonomik té baraspeshuar,
rregullim 1 géndrueshém té hapésires, duke siguruar trajtim té barabarte, lévizje 1é liré dhe
qasje adekuate né shérbimet publike pér qytetarét”, Avokati i Popullit vleréson qé familjes
né fjalé i kufizohet l8vizja e liré, megenése ata né vazhdimési kufizohen t& kené qasje té
papenguar né pronén e tyre.

126. Sipas Avokati i Popullit, pérve¢ kufizimit t& liris¢ s¢ lévizjes nga nénshtrimi i
kontrolleve t& bezdishme té pérhershme té anétaréve té familjes Morina, atyre u kufizohet
edhe e drejta e privatésisé. Sipas GJEDNIJ-s¢, shfrytézimi i kompetencave detyruese, t€
parapara né legjislacion pér t'i kérkuar individit q& t& b&jé kontrollin e hollésishém t&
personit, t& veshmbathjeve t& tij dhe gjésendeve té tij personale derisa ec né rrugé &shté
konstatuar té jet& ndérhyrje me t€ drejtén pér respektimin e jetés private3 !

127. Duke pas parasysh gé kontrolli b&het né rrugé té hapur, Avokati 1 Popullit véren se
GJEDNI thekson fakti se kontrolli béhet né vend publik nuk e bén té pazbatueshém nenin 8.
Ne fakt, sipas piképamjes sé Gjykatés, natyra publike ¢ bastisjes né raste t& caktuara mund t&
rrisé shkallén e ndérhyrjes pér shkak t€ elementit t& poshtérimit dhe turpérimit. Gjésendet, si¢
jané cantat, kuletat, fletoret dhe ditarét, pér mé tepér mund t€ pérmbajné gjéra personale,
pronari i t& cilave mund t& ndjehet i parehatshém nése t& tjerét i shohin ato’®

** Po aty, M.S. Sibove- JP, me gjatési 1500(m) gjegjésisht sipérfaqe prej 8=2 (ha). Gjithsej jané mbjellé 1025
fidang, varietete t& ndryshme

% PLANI HAPESINOR 2010 - 2020+ Zona me Interes t& Veganté Ekonomik “Fusha e Mihjes s&¢ Re”

3 Gillan dhe Quinton kundér Mbretérisé sé Bashkuar.

¥ hitp://www.coe.int/t/dgi/hr-natimplement/Source/documentation/hb11_privatelife_alb.pdf, Mbrojtja e sé&
drejtés pér respektimin e jetés private dhe familjare sipas Konventés Evropiane pér t& Drejta t& Njeriut,
Doracakét pér té drejtat ¢ njeriut t& Késhillit t& Evropés, fq. 20.
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128. Edhe pse situata zgjat vite me radhé, Avokati i Popullit véren q& asnjérés nga organet
pérgjegjése nuk u ka shkuar mendja, madje q& 1énia e shtépisé brenda hapésirés né fjalé, ka
cenuar réndé té drejtat e anétaréve té familjes.

129. Mirépo, problemet mé serioze me & cilat jané duke u ballafaquar familja Morina, jané
problemet shéndetésore t& dy fémijéve t& familjes. Ata, mbase si rezultat i ndikimit t& pluhurit
t& liruar né ajér nga mihja, vuajné nga problemet me organe respiratore.

Mungesa e Bashképunimit ndérinstitucional dhe inspektorateve

130. Avokati i Popullit, duke e pércjellé punén e organeve kompetente pér zbatimin e
legjislacionit mjedisor, pérkitazi me problemet me ndértime pa leje né zonén e interesit té
vegant€; ndotjen e ajrit, ujit dhe tokés; problemet me zhurmén; problemet e evidentuar né
deponiné regjionale dhe deponité tjera; mos gjetjen e e zgjidhjes sé probleme té shkaktuar né
vendbanimet sociale, nga eksplodimi i vitit 2014; ka vérejtur q& organet kompetente jané
munduar gjithnjé &€ mosgatishmériné e tyre pér veprim ta emérojné si inkompetencé pér
zbatim t€ ligjeve g€ rregullojné fushat e veganta mjedisore, me tendencé q&é kompetencén t’ia
kalojné€ organit tjetér.

131. Lidhur me c¢éshtje t€ ndryshme mjedisore, niveli komunal, mosveprimin dhe
neglizhencén e ka arsyetuar si mosveprim pér arsye (& inkompetencés, duke ia bartur
pérgjegjésiné nivelit gendror.

132, Avokati i Popullit gjen qé Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mijedisit (ligj ombrell&)
n¢ nenin 5, paragrafi 3.3. autorizon komunat ¢ “zbatojné ligjet dhe béjné inspektimin e
zbatimit 18 ligjeve qé kané 1é béjné me mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillim té géndrueshém
brenda territoreve ¢ fyre”. Ndérsa, neni 81. paragrafi 1 i kétij ligji parasheh qé
“Mbikéqyrjen inspekiuese pér zbatimin e kétij ligji si dhe akteve nénligjore té nxjerra prej tij,
kushtet dhe metodén e punés sé personave té mbikéqyrur si dhe masat pér mbrojtien e
myedisit t¢ pércaktuara me kéte ligj e béné Inspektorati mjedisor i Ministrisé”, duke paraparé
qé “Ministria mundet me autorizim t& veganté, t& autorizojé inspektorin komunal t& mjedisit
pér kryerjen e detyrave tjera” (neni 3) dhe q& “Punét e inspektorit mund i kryejé edhe zyrtari
ljetér pér mbrojijen e mjedisit té cilin e autorizon Ministria, giegjésisht komuna” (neni 4).

133. Mirépo, ligji duke paraparé situata q& nuk mund t& menaxhohen vetém nga njé kategori
inspektorésh dhe organeve kompetente, me dispozité t& veganté parasheh detyrimet e e
inspektoréve pér bashkéveprim, saktéson q& “Né rastet kur inspektori né kryerjen e
mbikéqyrjes inspektuese vieréson se pérveg shkeljes sé dispozitave t¢ kétij ligji dhe akteve
nénligjore 1¢ nxjerra né bazé 1é tij, jané shkelur edhe dispozitat e ligjeve tjera me réndési pér
mbrojijen e mjedisit, éshté i detyruar qé krahas marrjes sé masave pér té cilat éshté i
autorizuar, 1€ njoftojé edhe organin ljetér kompetent né ményré qé bashkérisht té kryejné
mbikégyrjen inspekiuese dhe (é ndérmarrin masat e parapara me ligi”, nuk u l& organeve
kompetente vend pér arsyetim pér inkopetencé, né rastet e mosveprimit.

134, NE rastet kur ésht€ i domosdoshém ménjanimi i rrezikut t& drejtpérdrejté pér jetén dhe
shéndetin e njerézve, ¢rregullimet mjedisore ose t€ pronés me vleré t& vecanté, ose né rastet
kur &shté e domosdoshme pér shkak t& ndérlikueshmérisé s¢ mbikéqyrjes ose t& réndésisé sé
ménjanimit t€ mangésive, Ligjit nr. 04/L-175 pér Inspektoratin e Mjedisit, Ujérave, Natyrés,
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Planifikimit Hapésinor dhe Ndértimit, po ashtu parasheh obligimin pér bashképunim,
paraparé qé mbikéqyrja mund t& kryhet njékohésisht nga mé shumé organe inspektuese.

135. Mbrojtja e mjedisit &shté esenciale pér mirégenien e njeriut, por edhe respektimin ¢ t€
drejtave themelore t& qytetaréve, pérfshi edhe t€ drejtén pér jetén. Avokati i Popullit
konsideron se inspektoratet e nivelit gendror dhe nivelit lokal nuk kané bashképunuar
mjaftueshém né ményré qé @ parandalojné, ndalojné madje edhe t& ndérprené veprimtarité e
rrezikshme pér mjedisin jetésor, me ndikim né t& drejtat e banoréve.

Shqyrtimi i rasteve mjedisore brenda afateve té arsyeshme kohore né prokurori dhe
giykata dhe parashkrimi i tyre

136. Pérkundér ndikimit té ndotjes né t& drejtat e njeriut, n& shéndetin publik, peshés sé
démit t& shkaktuar né mjedis, prokurorité dhe gjykatat nuk kané arritur (€ krijojn€ strategji, e
cila do & siguronte shqyrtimin e léndéve qé kané € b&né me mjedisin, brenda afateve t&
arsyeshme kohore, dhe martjen e vendimeve t& zbatueshme dhe t€ bazuara né ligj, t& cilat do
té ishin vendime proporcionale me démin e shkaktuar, dhe njéherésh do t€ arrinin efektin pér
ndérprerjen e shkakut t¢ démit, si dhe ndérmarrjen ¢ masave proporcionale pér rehabilitim
dhe sanim. Marrja e vendimeve brenda afateve t& arsyeshme kohore, do t€ ishte mjet efektiv
pér parandalimin e problemeve mjedisore.

137. Parashkrimi i vazhdueshém i rasteve t& inicuara nga inspektoratet né prokurori dhe
gjykata &shté shqetésim i vazhduesh&m i inspektorateve mjedisore t€ nivelit gendror dhe
lokal.

138. Edhe pse géshtja e zvarritjes sé léndéve mjedisore né prokurori dhe né gjykata, po ashtu
edhe parashkrimi i tyre éshté ngritur shumé heré nga Inspektoratet Mjedisore (& nivelit
qendror dhe lokal, Avokati i Popullit, edhe pse kérkoi nga t€ gjitha komunat dhe nga MMPH,
numrin e léndéve té inicuara né prokurori dhe gjykata, nuk pranoi asnjé pérgjigje.

139. Avokatit t& Popullit, organizoi tryezén “Parandalimi dhe luftimi i problemeve té
mjedisit”. Q&llimi i té cilés ishte diskutimi i arsyes sé zvarritjes s¢ léndéve mjedisore né
Prokurori dhe Gjykaté. Nga diskutimi u kuptua se as sistemi prokurorial dhe as ai gjyqésor
nuk kané statistika lidhur me kéto raste, nuk éshté diskutuar asnjéheré lidhur me ¢éshtjen, dhe
qé krimet mjedisore zakonisht lidhen me rastet & kané t& bé&jné me keqpérdorimin e detyrés
zyrtare, dhe qé& numri i rasteve t€ mjedisore &shté i vogél.

140. Edhe pse njéra ndér tri parimet pérmes sé¢ cilave realizohen té drejtat mjedisore, Parimi
i gqasjes né drejtési, apo e drejta pér t'iu drejtuar gjykatés, e paraparé né Konventén Aarhus,
éshté e integruar né téré legjislacionin mjedisor, realizimi i t& drejtave pér ¢€shtje mjedisore
né gjykata dhe prokurori &shté duke u pércjellé né vend me shumg véshtirési.

141. Duke u bazuar né faktet e sipérpérmendura, si parashkrimi, kategorizimi i ndotjeve dhe
démeve mjedisore si kundérvajtje, gjobat e uléta, jané treguar si mjete joefektive dhe masa jo
proporcionale pér parandalimin, pengimin, sanimin dhe rchabilitimin ¢ gjendjes sé krijuar
mjedisore, qé éshté né kundérshtim me Ligjin Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, q€llimi
i t& cilit &shté krijimi i standardeve mjedisore né Kosové né harmoni me ato & Bashkimit
Evropian.
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Mungesa e informatave mjedisore

142. Edhe pse ¢ drejta pér informim &shté e drejté e garantuar me Kushtetuté, neni 41 [E
Drejta e Qasjes né Dokumente Publike|: “I. Secili person gézon té drejtén té qasjes né
dokumente publike”, e njé ndér parimet né té cilat bazohet Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e
Mijedisit, &shté parimi i gasjes sé publikut né informata, nenin 6 ( “Secili person juridik ose
fizik ka té drejté té informohet pér gjendjen e mjedisit dhe té marré pjesé né vendimmarrje’),
AP, pas hetimit, analizé€s, dhe shqyrtimit t€ ¢éshtjes, ka vérejtur qé zanafillé e gjithé
problemeve, &shté mungesa e informimit konkret dhe me kohé lidhur me gjendjen e mjedisit.

143. Sikurse nga pércjellja e rastit né terren, € po ashtu nga pérgjigjet e pranuar nga MMPH,
nga Komuna e Obiligit, vérehet se qytetarét nuk kané pasur dhe nuk kané informim t&
vazhdueshém pér gjendjen e mjedisit. Informimi i publikut, sipas Agjencionit pér Mbrojtjen e
Mjedisit t¢ Kosovés (AMMK), béhet pérmes raporteve mujore, periodike dhe vjetore.
Mirépo, informim té vazhdueshém t& pérditésuar nuk ka”.

144. Pérkundér obligimit ligjor qé derivon nga neni 54, par.l i Ligjit Nr. 03/L-025 pér
Mbrojtjen e Mijedisit, ¢ obligon institucionet pérgjegjése té paralajmérojné publikun né
rastet kur niveli 1 ndotjes tejkalon parametrat e gjendjes normale (“Ministria, institucionet
gendrore, komunat, organizatat e autorizuara dhe té tjera, jané té detyruara qé rregullisht,
dhe me kohé, né ményré té ploté dhe objektive ta informojné publikun pér gjendjen e mjedisit,
respektivisht pér dukurité té cilat jané dike u pércjellé né kuadér té monitorimit té emisionit
dhe cilésisé 1é mjedisit, si dhe pér masat paralajméruese ose 1é shirirjes sé ndotjes qé mund
1é paraqesin rrezik pér mjedisin , shéndetin dhe jetén e njeriut, né pérputhje me ligj”),
organet pérgjegjése, MMPH, MSH, IKSHPK, komuna, por edhe operatorét, kang déshtuar t&
pérmbushin obligimin e tyre pozitiv, pér t& informuar publikun lidhur me gjendjen né€ mjedis,
sidomos né ditét kur regjistrohen tejkalime si dhe ményrat e ndérmarrjes sé masave
preventive, si t€ domosdoshme pér kategoriné e qytetaréve té€ prekur me sémundjet
kardiovaskulare, té organeve repiratore dhe atyre me sémundje malinje.

145. Edhe pse éshté obligim ligjor krijimi 1 njé sistemi unik dhe € integruar t€ informimit
shéndet&sor nén gjithé sektorin e shéndetésisé, i cili do té t’i ishte njé indikator i ndikimit t&
ndotjes né shéndetin e qytetaréve, ende nuk éshté funksionalizuar.

146, Avokati i Popullit gjen & neni 2 dhe 8 i Konventés iu imponon institucioneve
shtetérore obligimin specifik pozitiv té sigurimit té qasjes né informacione lidhur me ¢éshtjet
mjedisore. Kjo detyré e autoriteteve publike pér t& siguruar qasje né informacione, si obligim
pozitiv duhet t& zbatohet sidomos lidhur me personat t& ciléve e drejta pér jetén, privatésia, e
drejta familjare dhe e gézimit t& sht€pisé u cenohet. Gjykata u shpreh se shtetet jan& t&
detyruara né bazé té nenit 2 té Konventés qé & "informojné né ményré adekuate publikun né
lidhje me ndonjé emergjencé qé pérbén kércénim emergjent pér jetén...".

147. Avokati 1 Popullit konsideron g& pér t’u respektuar e drejta e ¢do njeriu pér mjedis t&
pérshtatshém pér shéndetin dhe miréqenien e tij, por njé¢herésh pér t’1 pérmbushur detyrat e t&

¥ Informaté e pranuar né pérgjigien e MMPH-sé, né kérkesén e Avokatit t¢ Popullit, daté 3 tetor 2016, pyetia
.2 A keni ndérmarré masa paraljméruese ...qé mund té paragesin rrezik pér mjedisin, shénderin dhe jetén e
njeriut?
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gjithéve pér mbrojtén dhe pérmirésimin e mjedisit pér té mirén e brezave t& sotém dhe té
ardhshém, qytetarét duhet t& kené qasje né informata mjedisore, e cila do t’u garantonte
piesémarrje n€ vendimmarrje dhe qasje né drejtési né ¢éshtjet e mjedisit.

148. Pérmirésimi i qasjes né informata té fushés sé mjedisit do t& ndikonte n& pérmirésimin ¢
pjesémarrjes sé publikut né vendimmarrje, duke rritur cilésiné dhe zbatimin e vendimeve, do
t¢ kontribuonte n¢ ndérgjegjésimin e gytetaréve pér ¢éshtjet e mjedisit, dhe do t’u hapte
qytetaréve mundésing pér té shprehur shqetésimet e tyre™’.

149. Mirépo, pérve¢ qé qytetarét duhet té kené qasje t& mjaftueshme né informatat
mjedisore, ata duhet t& ding si t'i pérdorin ato. Duke véné né dukje, n& kété kontekst,
réndésingé e pérdorimit t¢ mediave dhe formave elektronike apo t& tjera t& ardhshme té
komunikimit.

150. Edhe pse né periudhén néntor-shkurt qytetarét ¢ komunés s¢ Obiligit, por edhe t&
komunave pérreth, sidomos ata té Prishtinés, jané duke u ballafaquar me ndotje alarmante t&
ajrit, para vetes nuk kané informata t¢ cilat do t& ishin bindése, t& sakta dhe do t& pé&rmbanin
instruksione pér marrjen e masave preventive.

151. Dy vitet e fundit Avokati i Popullit ka evidentuar disa heré& informata q& kané t& b&jné
mé gjendjen ¢ ajrit n¢ periudhén néntor-shkurt. Edhe pse informatat kané t& béjné me
giendjen e ajrit né komunén e Prishtinés, Avokati i Popullit, i merr si relevante me ¢éshtjen
g€ €shi€ subjekt i analizés, pér arsye té aférsisé s& dy komunave. Mé 24 néntor 2016,
qytetarét p€rmes portaleve jan€ njoftuar se “Kryeqyteti futet né vijén e kuge me ndotje ajri”,
mé 29 néntor 2016, “AMMK thoié se cilésia e ajrit éshté pérmirésuar né Prishtiné ”‘”, mé 1
dhjetor 2016, qytetarét jané njoftuar se “Tri lagje té Prishtinés me ndotje enorme me sulfur
hidrogjeni™?, mé 2 dhjetor 2016, se “Prishtina me ajér té démshém pér shéndetin”*, mé 4
dhjetor 2016, “Ajri né Prishtiné sot jo i shéndetshém ™", sipas sé cilés qendra pér matjen e
cilésis€ s¢ ajrit, e vendosur nga Ambasada Amerikane né Prishting, kishte raportuar se ajri
ishte jo i shéndetshém pér grupe té personave t€ ndjeshém, cilésia e ajrit éshté 146 ppm, dhe
se an€tar€t e grupeve t&€ ndjeshme mund € pérjetojné efekte shéndetésore, por publiku né
pergjithési nuk do t& preket. T¢ rriturit dhe fémijét aktivé, si dhe njerézit me sémundje t&
frymémarrjes, si astma, duhet t& kufizojné ushtrimet e zgjatura né natyré.

152. Gjendja e ngjashme e pércolli edhe fundin e vitit 2017 dhe fillimin e vitit 2018, dhe
pérkundér mobilizimit t¢ Qeverisé dhe Kuvendit t¢ Kosovés, qytetarét vazhduan t&
ballafagohen me informata &€ mangéta, dhe jo nga institucionet kompetente.

153. Mirépo edhe pse informatat e lartpérmendura jané informata shqetésuese, pérbéjné
kércénim pér rrezik & mundshém pér shéndetin e njeriut dhe mjedisin®, AP konstaton se
organet kompetente AMMK, apo edhe MMPH, nuk i &shté drejtuar publikut menjéheré dhe

* Convention On Access To Information, Public Participation In Decision-Making And Access To Justice In
Environmental Matters Done At Aarhus, Denmark, On 25 June 1998

*! http://koha.net/?id=8&1=144769, daté 29 néntor 2016,

*® http://koha.net/?id=8&1=145089, daté | dhjetor 2016,

* hitps://koha.net/?id=27&1=145304, dat& 2 dhjetor.2016,

* http://koha.net/?id=8&1=145600, daté 4 dhjetor 2016,

** Convention On Access To Information, Public Participation In Decision-Making And Access To Justice In
Environmental Matters Done At Aarhus, Denmark, On 25 June 1998, article S.c.
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pa vonesé pérmes mjeteve t&¢ qasshme té informimit, pér t'i njoftuar pér ndérmarrjen e
masave parandaluese, ose masave pér zbutjen e ndotjes. Ditéve t€ fundit, edhe pse vérchet
pérkeqésim i gjendjes, jané vérejtur reagime pérmes mediave sociale nga faget e kryesuesve e
AMMK-s&, dhe IHK. por jo mjaftueshém pérmes faqeve zyrtare té institucioneve, qé do té
pérbénin informaté zyrtare dhe relevante.

154. Avokati i Popullit, duke u bazuar né informatat zyrtare t&¢ AMMK-s&, MSH, IKSHPK,
dhe dokumentit t&¢ OBSH", konstaton se organet kompetente duke mos pasur monitorim
cilésor, kané déshtuar dhe jang duke déshtuar pér t€ informuar qytetarét né vazhdimési pér
gjendjen e ajrit, me informata t&€ pérditésuara dhe kualitative, dhe pgrmes mjeteve té qasshme.

Mungesa e informatave shéndetésore

155. Avokati Popullit véren se pérkundér informacioneve t& ndryshme lidhur me ngritjen e
numrit t& té prekurve nga sémundjet e organeve respiratore, kardiovaskulare dhe malinje,
sémundjeve t& l&kurés, né territorin né fjalé*, organet kompetente nuk kang ndérmarré asnjé
veprim pér t€ siguruar statistika dhe pér t& béré hulumtime t€ vecanta, t& cilat do t&€ paraqisnin
numrin real té kategorive né fjalé, si dhe do t& ishin indikatoré pér ndérmarrjen e veprimeve
konkrete pér edukimin dhe parandalimin ¢ ndikimit te popullata.

156. Sipas informatés sé€ pranuar nga Instituti Kombétar i Shéndetit Publik té Kosovés
(IKSHPK), vérehet se ky Institut posedonte vetém té dhéna né bazé té rasteve té€ raportuara
nga institucionet shéndetésore né nivel vendi, por qé sipas tyre, ato t&€ dhéna nuk jang té plota
dhe jo shumé t& besueshme, pér shkak se “sistemi i integruar i informimit shéndetsor né
Kosoveé éshté né fazén e e pilotimit, nga Ministria e Shéndetésisé, ... dhe se koordinatorja e
SISH, né QKM Obiliq, ka probleme me grumbullimin e té dhénave pér arsye ... =

157. Mirépo, Avokati i Popullit nuk véren dhe as nuk posedon asnjé informaté& qé& organet
kompetente kané ndérmarré veprime konkrete pér t€ analizuar dhe vlerssuar’® situatén
pérkundér zérave se numri 1 t€ prekurve me sémundje malinjeSI, kardiovaskulare dhe nga
organet respiratore &shté rritur nga ndikimi i gjendjes sé mjedisit™”.

% Ndértimi i sé ardhmes mé té miré pérqytetarét e Fushé Kosovés dhe Obiligit: Pjesémarrja, Mbrojtia dhe
Partneritetet Shumetnike pér Arsim, Shéndetési mé té miré dhe Amviséri mé t& Qéndrueshme, Zyra Rajonale e
OBSHsépér Europé ka realizuar njé mision né Kosové, tetor té€ vitit 2012.

Y Ndértimi i s¢ ardhmes mé t& miré pér qytetarét e Fushé Kosovés dhe Obiliqit: Pjesémarrja, Mbrojtja dhe
Partneritetet Shumetnike pér Arsim, Shéndetési mé t&¢ miré dhe Amviséri mé & Qéndrueshme, Zyra Rajonale ¢
OBSHsé& pér Evropé ka realizuar njé mision né Kosové, tetor t&€ vitit 2012,

B http://apps.who.int/iris/bitstream/10665/204585/1/978924 1565196 eng.pdf?ua=1"1n 2012, this present study
estimates, 12.6 million deaths globally, representing 23% (95% CI: 13-34%) of all deaths, were attributable to
the environment"

¥ Informaté e pranuar né pérgjigien nga Prof. Dr. Naser Ramadani, ISHPK, , né kérkesén e Avokatit té
Popullit, daté 4 tetor 2016.

% Ligji Nr. 02/L-78 Ligji pér Shéndetési Publike neni 4.2 Instituti Kombétar i Shéndetésisé Publike té
Kosoves(IKSHP) éshté institucion publik i cili ushtron veprimtari referente né lémin e shéndetésisé publike si
né vifim... Analizimit, vierésimit dhe menaxhimit 1 mbrojitjes shéndetésore té kategorive té vecanta té popullatés
me réndési sociale mjekésore si dhe semundiet malinje, kardiovaskulare, diabeti e 1é ngjashme;

' hip:/ielegrafi. com/alarmanie-rreth-700-raste-te-reja-kancer-per-7-muaj/

? Informaté e pranuar né pérgjigien ¢ MMPH-sé, né kérkesén e Avokatit ¢ Popullit, daté 3
tetor2016, ' Tejkalimet e emisioneve ¢do heré paragesin rrezik pér sistemin ekologjik dhe njeriun né veganti,
Studimet e shumta tregojné se tejkalimet e shkarkuar 1é emisioneve né mjedise paraqesin rrezik pér mjedisin né
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158. Avokati i Popullit, gjaté hetimit & rastit, nuk ka hasur dhe as nuk i &shté& ofruar asnjé
déshmi nga organet kompetente™ q& do t& déshmonte obligimin e tyre pozitiv pér &
hulumtimin e ndikimit t€ faktoréve mjedisoré né shéndetin e popullsisé né komunén e
Obiligit, dhe komunave afér, edhe pse territori i késaj komune pér vite me radhé éshté
evidentuar si hot spot. Hulumtimet e tilla do t€ hapnin rrugén pér propozimin e masave
mbrojtése pér parandalimin e efekteve t&€ démshme né shéndet.

159. NEé rastin konkret, duke pasur parasysh qé tejkalime jané regjistruar vite me radhé, dhe
situata e gjendjes sé mjedisit do t& keté mundési pér pasoja shéndetésore pér popullatén™,
masa konkrete nuk jané ndérmarré. AP konsideron se shteti ka déshtuar t& p&rmbushé
obligimin pozitiv pér mbrojtjen e jetés, shéndetit dhe privatésisé sé qytetaréve. GJEDNJ ka
gjetur shkelje t&€ nenit 2 [E drejta e jetés], nenit 8 [E drejta pér respektimin e jetés private dhe
familjare] t¢ Konventés® né rastet kur shteti ka déshtuar t& pérmbushé obligimin pozitiv pér
ndérmarrjen ¢ masave pér mbrojtje adekuate dhe pér t&€ informuar me rrezikun pér shéndetin
dhe jetén e banoréve né rastet qé paragesin rrezik.

160. Avokati i Popullit gjen gé popullata, nuk éshté njoftuar né masén e duhur pér ndikimin
e ndotjes sé mjedisit té cilat mund té kércénojné shéndetin’,

161. Edhe pse &shté obligim ligjor i IKSHP-sé, hulumtimi i shkageve dhe pasojave té
ajrndotjes dhe démtimi né shéndetin publik, si dhe propozimi i masave mbrojtése, Avokati i
Popullit, deri né ditén e publikimit t& raportit, nuk ka hasur n& ndonjé& publikim nga IKSHPK,
i cili do t& déshmonte ndikimin e kétyre ndotésve né shéndetin e njeriut>”.

162. GJEDNI thekson se kur autoritetet publike vérené se kryhen aktivitete t€ rrezikshme té
cilat ata e diné qé pérbéjné rrezik dhe dém pér shéndetin, ata duhet t& krijojné proceduré
efektive dhe t& arritshme & u mundéson individéve t& kérkojné té gjitha informatat relevante
dhe té pérshtatshme. Publiku duhet té keté qasje né rezultatet e studimit t& ndikimit té
vlerésimit té mjedisit né shéndet.

163. Duke u bazuar né paragrafét e lartpérmendur, Avokati i Popullit konkludon qé shteti ka
déshtuar t¢ pérmbushé né vazhdimési obligimin e tij pozitiv pér t€ informuar publikun né
vazhdimési lidhur me gjendjen e mjedisit dhe ndikimit né shéndetin publik. Informimi i

pérgjithési. Aktualisht, nik ka ndonjé studim i vecanté pér ndikimin né shéndet nga ndotja e mjedisit, edhe pse
do té duhej té kiyhej nga IKSHPK.

* Po aty, Shéndeti Mjedisor dhe Banimi neni 6 6./ IKSHPK hulumton ndikimin e faktoréve mjedisor né
shéndetin e popullsisé dhe i propozon masat mbraojtése pér parandalimin e efekteve té démshme pér shéndet. 6.2
IKSHPK propozon dhe ndérmerr veprime profesionale dhe u rekomandon institucioneve kompetente eliminimin
e mangésive 1é zbuluara dhe ¢farédo efekti 1é demshém pér shéndet. 6.3 Brenda sferés sé aktiviteteve té lidhura
me shéndetin e mjedisit dhe atij & banimit, IKSHPK do 1&: a)njofioj popullatén lidhur me

shkaget e ndotjes sé mjeclisit i cili mund 1é kércénon shéndetin.

" Prononcim  zyrtar, prof.  Behxhet Mustafa, emisioni Euro Tribuna, pj.2, min. 22
https://www.youtube.com/gatch?v=eQc2A00cl1¢&, citim “¢éshtja e mjedisit né afatgjat do té ket& pasoja
mjedisore”

55 Brincat and others v Malta

5 Informaté ¢ pranuar nga pérfagésuesit ¢ MMPH, komuna e Obiligit, dhe menaxhmenti i KEK. Datg, 4 tetor
2016.

5T Ndotésit ndikojné né¢ sh&ndetin ¢ njeriut, deklarim i z. Ilir Morina , Kryeshef i AMMK-s¢, n& Komisioni i
Kuvendit t& Kosovés, pér Bujqési, Pylltari, Mjedis dhe Planifikim Hapésinor.
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deritanishém nuk éshté proceduar né ményré efektive e cila do t& ishte e arritshme né ¢do
kohé.

164. Mos regjistrimi i asnjé rasti t& informimit & publikut, pérmes mjeteve (€ informimit, pér
situatat kur jang regjistruar tejkalimet e ndotésve, mungesa ¢ analizimit dhe e hulumtimit
paraqet mos pérmbushje té obligimeve ligjore, dhe mosveprim né detyré zyrtare karshi
qytetaréve. Mungesa e informatave ka béré qé qytetarét t& ballafagohen me ankthin lidhur me
giendjen e mjedisit, si dhe pamundésing pér t& vlerésuar rrezikun nga mjedisi né té cilin ata
jané té ekspozuar.

Pérfundim

Avokati i Popullit, duke bazuar né faktet dhe argumentet e paraqitura né két€ raport,
konkludon se t& drejtat dhe lirité e qytetaréve qé banojné né territorin rreth KEK, jan€ cenuar
né vazhdimési nga mos arritja e pérmbushjes sé obligimit pozitive t& shtetit, pér balansim t&
drejt né mes t& zhvillimit ekonomik dhe miréqenies sociale me parimet themelore pér
mbrojtjen e mjedisit sipas konceptit & zhvillimit t€ qéndrueshém.

Duke konstatuar se qytetaréve i éshté mohuar e drejta pér mjedis t& sigurt dhe shéndetshém,
Dinjiteti i Njeriut, E Drejta pér Jetén, E Drejta pér Gjykim té Drejté dhe t€ Paanshém, E
Drejta pér Mjete Juridike, Liria e Lévizjes, E Drejta e Privatésisé. E Drejta ¢ Qasjes né
Dokumente Publike, dhe ¢ Drejta ¢ Pronés, me qéllim qé shteti t€ filloj t€ pérmbush obligimet
e veta pozitive, Avokati i Popullit né pajtim, me nenin 135, paragrafi 3, i Kushtetutés sé
Republikés sé Kosovés dhe nenit 27, té Ligjit nr. 05/L-019, pér Avokatin e Popullit,

REKOMANDON

o  MMPH/Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés me hapa é pérshpejtuar té
pérmirésojé procesin e monitorimit 1é ajrit;

o MMPH té ndérmarré aktivitete edukuese né ményré qé qytetarét té vetédijesohen pér
ndikimin negativ té ajrit té ndotur né shéndet, si dhe ményrén e ndérmarrjes sé
masave preventive;

e MMPH/Agjencioni pér Mbrojije 1& Mjedisit t¢ Kosovés, té fillojé me informim té
pérditésuar pér kualitetin e ajrit;
o MMPH té pérmirésoi sistemin e monitorimit ¢ ujérave, té gjendet zgjidhje pér

frajtimin e ujérave dhe té investohet né impiante;

o MMPH té ndajé fonde shtesé pér relabilitimin e sipérfageve me norma té tejkaluara
té ndotjes dhe té béjé vierésimin pér zhvendosje té banoréve nga zonat ku ka tejkalime
enorme, me mundési 1€ ndikimit né shéndetin e njeriut;

o MMPH té vazhdoi ndérmarrjen e masave pér zhvendosjen e deponive ilegale dhe
trajtimin e mbeturinave sikurse parashihet me legjislacionin né fuqi;

o MMPH té ndérmarr veprime né drejtim té hartimit 1é politikave pér klasifikimin e
mbeturinave sipas pérmbajtjes se tyre;

o KEK-u té ndérmarr veprime né drejtim té rehabilitimit dhe gjelbérimit té hapésivés sé
degraduar me qéllim ¢ minimizimit té pérhapjes sé pluhurit né ajér, si dhe
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Inspekiorati komunal i Komunés sé Obiligit dhe inspekiorati i MMPH-sé ¢
monitorojné né vazhdimési giendjen né kéto hapésira;

Komuna e Obiligit té kérkojé nga KEK qé € 7gjidhé céshtjen e Sfamiljes Morina (¢
kérkojé nga KEK-u té ndalojé kontrollin e paautoriguar & Sfamiljes, apo zhvendosjen
apo shpronésimin e pronés sé familjes Morina);

Késhilli Prokurovial i Kosovés - prokurorét pa vonesa t'i procedojné 1€ gjitha
parashtresat e qytetaréve dhe institucioneve, pér veprat penale pér ndotje mjedisore
nga individét , kompanité publike dhe private;

Késhilli Gjygésor i Kosovés — gjykatat té shqyriojné 1¢ gjitha léndét lidhur me ndotjen
e mjedisit, t'i trajtojné né afate ligjore, pa ovarritje dhe ashtu qé té mos t& vije deri té
parashkrimi i tyre;

Instituti Kombétar i Shéndetit Publik t& Kosovés t¢ dalé me hulumtim lidhur me
ndikimin e ndotjes sé ajrit né shéndetin e popullsisé jo vetém né komunén e Obiliqit,
por edire mé gjeré.

Né pajtim me nenin 132, parag.3 i Kushtetutés s¢ Republikés sé¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshié i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit 1€ Popullit dhe 1'i paragesé atij/asaj 1€ gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj.”) dhe nenin 28 t& Ligjit Nr.05/L-
019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.”), mirgsisht
Ju lutemi t& na informoni pér veprimet qé do t& ndérmerrni lidhur me keété céshtje.

Menderime, -

~Hilmi Jashari

Avokat i Popullit
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